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[W! oŚindziesiąfym roku żyiifC zmarł wczo-raj 
ranu w Belgradzie Mikołaj Pasicz, najznako
mitszy serbski mąż stanu, twórca najpierw 
Wielkiej Serbii, a potem dzisiejszej Jugosławji. 
Z Pasiczem m aże się ściśle półwiekowa, histo
rja  zw.choónieffo Balkanu. Ona zrobiła Paslcasa, 
on z kolei robił sam łiistorję.

Kiedy w roku 1872 Pasicz, dwudziestoośmio- 
letiu, świeżo ukończony słuchacz politechniki 
zurychskiej, osiadał jako inżynier rządowy w 
rodzinnym Zajeczarze, Serbja stawiała dopiero 
pierwsze lcroku na polu swej niepodległości 
państwowej. Dopiero od sześciu lat twierdze w 
Belgradzie i Smederewie były opuszczone prz«z 
załogi tureckie, ale formalny stosunek zależ
ności Serbji od W ysokiej Porty istniał jeszcze 
nadal. Konstantynopol zachował jeszcze na dal
sze lat sześć prawo »veta« wobec wszelkich 
postanowień Skupczyny serbskiej.
| Austrjj orędowała wówczas usilnie mb>doj i 
rosnącej dopiero wolności serbskiej. Ale czy-, 
niia to tak, ze już wówczas szereg patrjotów 
serbskich głosiło opinję, ie  austrjacki przyji-: 
ciel jest gorszy niż turecki wróg, bo g d y  Tur
cja  p c j  koniec swego panowania zadawalała 
sie po pp6tu niewielkim podatkiem, ściąganym 
t  ludności, poza tern zostawiając ją  w spokoju, 
to Auslrja a raczej W ęgry dusiły Serbje gospo- 
darczo, nie pozwalały .m żyć. 
t Ciasny egoizm wielkich agrarjuszów Węgier-: 
skich pilnował bacznie, aby rolnictwo serbskie 
nie zrobiło im konkurencji na rynkach we
wnętrznych, austriackim i węgierskim. Oni to 
potężnym swoim wpływem sprawili, że polityka 
wiedeńska zamknęła Serbję w żelazne, obrę

czy unfTTdifien i zakazów dla je j agrarnego wy- 
[wozu, że biedni chłopi serbscy cierpieli nędzę 
I wśród stad swoich świń i na górach swoich 
przednich ś l  '7ck, gdy równocześnie ludność 

I miast austrja 'ich musiała drogo płacić ogra- 
Irj: tom węgi ;kim, przede wszy stkiem za ichuią.nę i  sjnałoc.

GOy przed pięćdziesięciu sześciu laty m iody 
Mikola Pasicz, rozejrzawszy się w położeniu 
ludu serbskiego, przystąpił do założenia part u 

| radykalnej i gdy odrazu nadał jej kierunek 
wybitnie anliaustrjacki i rusnfilski, to nie było 
to wyrazem tylko samego temperamentu i ta
kich czy innych sympatyj początkującego poją 

.tyka, lecz leżało w naturze stosunków, było 
'narzucone przez okoliczności. Dla dokończe- 
jtia swego wyzwolenia z pod jaizma Łureakie- 

(go, Serbja potrzebowała pomocy z zewnątrz i 
możnej protekcji, ale mając do wyboru między 

| Rosją a Austrją, Pasicz zawsze doradzał wy- 
(bór Rosji dlatego, że w polityce ten przyja- 
jciel jest najlepszym i najdogodniejszym, który 
|Stoi najdalej, jako też dlatego, że Auatrja ka
zała płacić sobie za przyjaźń i protekcję znisz
czeniem podstaw ekonomicznych wlośeiaństwa 
serbskiego.

Ale z drugiej strony Rosja b jła  daleko a 
Austrja blisko. Dla całych pokoleń polityków 
serbskich zapatrywania Pasieza wydawały się 
dlatego fantastycznymi i romanłyczncmi, po
nieważ nie uwzględniał on tej właśnie różnicy 

(rottmiesaazania protektorów i opiekunów. Pod- 
, czas wojny rosyjsko-tureckiej w latach’ 77/78 
plan Tasicza zdawał się zbliżać do realizacji, 
aie gdy Kungres Berliński za sprawą Anglji 
delikatnie powyjmował z rąk Rosji owoce jej

ciężko okupionego zwvcięstwa, realiści serb
scy  znowu zatriumfowab. Rzeczyw istość bo
wiem potwierdziła ich zapatrywanie, że należy 
trzymać z Austrją, ponieważ jest ona bliżej i 
może więcej niż Rosja, Gdy Austrja na 
Kongresie Berlińskim ^trzymała pełnomocnic
twa do okupacji Bośni : H ercegowiny j )su- 
nłęoia się w  głąb starej Turcji aż *p-tza Mitro- 
>vicę«, więc dokąd chciała, chociażby da Salo
nik, stało się jasnym, że lo3 Serbji został nie 
związany, lecz skuty z wolą Ausuji a nie Ro- 
£ji:

Potwierdziło się to wkrótce o dem, Ide-dy 
Rosja rozwścieczona takiem wywodzeniem jej 
w pole, tem goręcej sa opiekowała się oswobo
dzoną przez siebie Buigarją i kiedy Bułgarja. 
nic bacznie zaczepiona przez młodego auslrofil- 
skicgc Milana, zbiia ia kwaśne jabłko armję 
serbską p o i  Słiwnicą i Królem. Dopiero wy- 
; łany spiesznie, na plac boju z \ i#dnra dyplo
mata i generał ausUajacki zdołał wymusić na 
księciu bułgarskim Aleksandrze Bultenborgu 
z ‘rzy manie swych wojsk w pościgu i w  ten 
sposób uratował -Serbję przed >kupacją bułgar
ską

•Mimo tak oczylwistegc- stosunku sił Pasicz 
nie dawał za wygTaną, nie wyrzekał się swo- 
j ‘ j o.jentacji rosyjskiej, lecz trwał przy niej 
widmie. Przedstawić jego działalność politycz
ną znaczyłoby napisać historję Serbji z ostat
nich lat pięćdziesięciu. Niema bowiem w tej 
hic lorji rozdziału, mad którym nie wsólpraco- 
walby Pasicz jaz to jako legalny polityk, par
lamentarzysta, minister lub dyplumata, już to 
jako spiskowiec, skazym-any na śmierć, zmu
szany do ucieczki i banicji, a potem znowu u- 
laoka-iany .

Jakkolwiek zmieniały się wiatry na szczy
tach ówczesnej polityki europejskiej, jakkol
wiek układały się stosunki między Austrją a 
Rosją, Pasicz wiedział jedno i trwał przy je
dnym  mianowicie że system polityczny, pro-
w a c łz ^ e y  <Jo l̂ ork, o n i z* w io ń  c-ia lis  t/n a  s c r b s U io -
£ 0 , nie jest m ożliwy na dltiż-azą metę do utrtzy- 
mania lecz musi prędzej czy później upaść.

Pasicz miał dwa cele na oku —  wielką Ser
bję i zjednoczenie narodowe, tudzież zabezpie
czenie wlościaństwu swojemu warunków eko
nomicznego rozwoju. W  gruncie rzeczy było 
mu wszystko jedno, kto m«  to da. Ilekroć w 
Wiedniu slabiy wpływy agrarjuszów węgier
skich i do głosu dochodził niemiecki żywioł 
Rńszczański i liberalny, dla spTaw ekonomicz
nych Serbji we wiasnym interesie przychylny, 
Pasicz okazywał się tak poj >dnawczym, żc da
wał ze sobą gadać nawet o zjednoczeniu ca*ej 
Serbji pod berłem Habsburgów. Przed laty dwu 
dzicepu kilku bawiąc w Wiedniu, rozwija! na- 
wt L ten plan bardzu szczegółowo na Ballplatzu.

Vie magnaci węgierscy umieli zawsze na czas 
udaremnić tego rodzaju próby wyprowadze
nia serbskiej polityki gabinetu wiedeńskiego 
na drogę rozsądku i re. lizmu. Pasicz za każ
dym razem wracał myślą <]0 Petersburga, li
tr walony iw przekonaniu, je  Austrja niezdolna, 
rczióżnić swoich interesów mocarstwowych od 
kwostji cen jj3 pszenicę j  cukier dla magna
tów węgierskich, sama skazuja się na upadek i 
zagładę,

Było Pasiczowi danem dożyć chwili całko
witego potwierdzenia się 311132*1.0ści jego poglą

dów politycznych. Austrja runęła. A  spadko
bierczynią jej w części większej niż się kie
dykolwiek śniło najgo. ętszyai patrjototni s-.rb- 
■si im, została właśnie Serbja, którą ten sam 
Pasicz na nową drogę wprowadził. Niestety 
tutaj wielki ten mąż stanu i potężny charakter 
zawiódi. Nie potrafił otrząsnąć się z psycholo
gii. nacjonalizmu wojującego ” nieprzejednane- j 
[-c z czasów walki , nienawistna, Austrją. lecz 
w tym samym nastrrju przystąpił do budowa
nia nowego wielkiego państy/a, narzucając mu 
centralistyczną konstytucję, itąząc wszystkie 
mi środkami do zabezpieczeni hegem-mji ży
wiołowi serbskiemu nad Chorwatami j Siowicń- 
c jm . W  ten sposób do swjasnego dzic-la tak 

ictnie pizygotowanego i dokinanego, wmosl 
l asicz trwały czynnik dysha.-monji i n i'poko
ju które cechują obecną polityk-:, wewnętrzną 
ługoslawji. Doczeka! się, żt; zwalczali go naj
niżsi, bo żył i działał za długo a potęga I g o  
t mpenanientu politycznego i uguim an.crytc- 
tu nie pozwoliły mu dość wetaśnie opuścić a- 
rciiy politycznej i zrozumieć, żf- nowa .epoka 
potrzebuje nowych luczi.

bmierć Paslcza. (wyrównała ten rachunek. W 
ihwartej trumnie cały naród serbski widzi 
znów słusznie tylko swego największego syna 
i przywódcę zarazem, z którego nazwiskiem 
biatoirja zwiąże trwale polityczny renerisans 
bohaterskiego narodu i jego poru 6 1 do wielkor
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państwawego życia, przerwantgo ongi tak 
gwałtownie i krwawo na K osijw em  Polu.

Z galerji wczorajszych mężów stanu Kmoiiy 
ubyła razem z Pasiczem postać jtdna z najbar
dziej oryginalnych i uderzających. (s-i.)

Z OSTATNICH CHWIL P a SICZA.
Belgrad, 11 grudnia (PAT). Osul.ni d/.i ń 

iycśa Pasieza był szczególnie ożywiony, Prz,, d 
P' luunitm Pasicz bronił swych pogładóiv ■ 
pcric-dzeniu klubu radykałów. Po południu z.. 

jL-jó na audjencji u króla. Nad cieczorem  nagle 
,SMacił nrzytomr.jść w wezwani trzej lekarze 
l sfvderdzili atak apopiektyczny ,w  n.istępstirie 
jk 'óre^'0 9 bm. około 8.30 wiccz. Pasicz zakoń
cz: i życie.

M m m %  orzeczenie Konferencji nmMstóoró©
Stwierdzenie, że Niemcy i?ie wylions5y kieesur wcjssowych. — Ponowne obrady

kgnlerencji uznano za niepotrzebne.
Paryż, 11 grudnia (PAT). Agencja H ivasa feirncja ambasadorów do Ge.iewy, 3o mini-

donosi, żo na wczorajszeir posiedzeniu konfe
rencji ambasadorów rozpahyw ano nowe o- 
śz ladczenia gen, Pavelsa. Oświadczenia te « -

srrOw spraw zagra n’oznyćh.
Nie wyznaczono terminu nadępnego posie- 

dzenia konferencji ambasadorów, które uzna^
znane zostały przez międzysofiiszniczych rze- eostalo za niepcrrzebne, aż dopóki Niemcy 
ricznawców wciskowych za nLclostatecznc. cic. zaM  s^nowiska mniej nieprzejednanego.

W  tyra stanie rzeczy konferencja ambasado
rów nie widzi możliwości uznania, że N-emcy 
wykonały klauzule wojskowego traktatu, Ta
kiego położenia nie może zir.ieiiid nawet owi n- 
lu .Ino zastrzeżenie ze strony Niemiec co do zni
knięcia w  przyszłości dotychczasowo stwier- 
dzrnych uchybień.

Raport w tyra duchu przesiała wczoraj kon-

Z chwilą obecną będzie już należało od ai 
n.’suów spraw zagranicznych, obradujących w 
Genewie, wyciągnąć konsekwencje z wytwo- 
izonej obecnie sytuacji cc d.e dalszego toku ro- 
łsowań ze Stresemannem.

llsvas dow ud uje się, że w  ciągu dnia dzi
siejszego w Genewie zostaniu ustaloną data 
przejęcia przez Ligę Narodów kontroli nad 
' n.ojcniaml Niemiec.

„Sra nie polityki, ak wojny"
Co powiedział korespondentowi MTempsa“ marsz.

(Telefonen od naszego koresnondenta)
Piłsudski?

Warszawa, 11 grudnia. Specjalny korespon
dent paryskiego „Tempsa" opisuje wizytę swo
ją u marszałka Piłsudskiego w Belwederze. 

Korespondent pisze m. i.:
„W  ciągu 20 minut przyjacielskiej rozmow j 

znalazł marszałek Piłsudski sposób Dopowie
dzenia mi niczego i uchylenia wszystkich kwe- 
styj ścisłych, co do których zadałem pytania. 
W  pewnym momencie rzekł mi jednak:

—  Mój orogram polityczny? Nie Jiam go, 
i in.eć go nie mogę.

—  Mówią o niDie, że jestem ooobistością 
z legenay. Otóż legenda i historja to są dwie 
rzeczy różne. Jedna jest ścisła, ponieważ spo
czywa t;a faktach, druga jeet zasadniczo rucho

ma, ponieważ jest wyrazem wyobraźni luaowej. 
Każdy weHlug swojego temperamentu iraknia 
■ tłumaczy ją dowoli.

Na 28 miijonów Polakow istnieje 28 miijo- 
nów wizerunków marszałka Piłsudskiego Każ
dy z moich ziomków oczekuje odemnie ściśle 
zupełnie czegoś przeciwnego, niż to, czego wy 
maga jego sąsiad Jakże więc zaspokoK wszyst
kich. Trzeba używać fortelów, kluczyć, strzec 
się, aby nie odgaanięto ,co się myśli.

Czekają mnie na prawicy —  ja pocnyiam się 
na lewicę, czekają mnie na lewicy, żywo prze
chodzę na prawicę i wpadam na zdziwionego 
przeciwnika. Jest to gra nie polityki, ale woj-

C io s  i- t m m m ś d
(Tłomaczenie z angielsklecol

(Ciąg dąlezy). '
Znafem doskonale miejsce, które służyło za 

scenę temu dramatowi. Czasu poprzednich w y
cieczek zbadałem dokładnie każdy kamień, 
każdy załom teri im. To też, gdy lord oddalił 
Btę znowu, zapewne, by nie patrzt ć na moją 
agonję, ja  poczołgałem się na kraj przepaści, co 
było ryzykowne —  nie przeczę —  i u\k zręcz
nie rzuciłem na dół mój kapelusz, że zawisł na 
jakimś skalnym występie kilka jardów poniżej. 
Sam zaś ukryłem się za niewielkim krzakiem 
jałowca, wysokim na dwie stopy, o gałęziach”, 
Sbjpjących  ziemi; tak siedziałem skalony i ob
serwowałem lorda.

Po dwudziestu mmiufacii Bourgoyne B c^es, 
wróci na miejsce zbrodni i ni3 zastawszy tam-j 
że cia u, pobiegł moim śladem na kraj gzjntsu. 
To, co tam zobaczy], musiało go zadowolnić,; 
gdyż odszedł uspokojony, sprzątnął starannie j 
resztki judzenia i przejrzał kieszenie marynat'-, 
ki. Ciiu&tki Jo nosa nie znalazł w niej. Nasyco
na winem, spoczywała w kieszeni od moich 
epouin. Rządowi rzeczoznawcy zajmą się czimś 
ważniojszein, n.ż moja chustka do nosa.

r— Co pan ma na myśli? * j
- Pan się nie domyśla? Hyoscina ma jedną 
Wartość, nieocenioną w naszjm  Wypadku. Pan 

jest toksykologistą?

i— Nie, nie interesuję się tym działem.
—  T o źle. K ażdy lekarz powinien znać dzia

łanie trucizny, tak, jak zna działanie chorób.
—  Hyoscina jest pewnego rodzaju narkoty

kiem —  odpowiedział doktor. —  Poshtgiwar 
liśmy się mą często w czasio wojny. Dobrze 
działała na podniecenie nerwowe i wstrząsy. '

—i Ach! To znakomity środek —  rzekł Ring- 
rose. —  Zazwyczaj sekcja zwłok nie wykazuje 
trucizn roślinnych, ale to nie odnosi się do hy- 
osciny. Ach! jakże się ucieszyłem, poslyszaw 
szy, z jaką to trucizną mam do czytrenia.

— Tak, chemiczna analiza wykryje hyosci 
nę, ale po jakim czasie?

■— To latach! Teraz rozumie pan, dlaczego 
mówię, że go dostałem?

Doktor skinął giową. ii - - m m . *
? ięi on sądzi, żc pan naprawdę u mara?

_ —  Talv i trzeba go utrzymać V  tem mniema
niu. Sprawa wymaga bezwzględnej tajemnicy, 
aż do cłni iii zakończenia. W rzeczywristości. 
wątpię, czy się to uda. Mogę zawierzyć jedne
mu człowiekowi. Niżsi urzędnicy nawet w taj 
nej policji me mają pojęcia, na czent polega 
isto(a tajemnicy. Czasem jednak można spot
kać kogoś wyżej postawionego, kto ocenia jej 
doniosłość. _ J

— Ozy mogę panu w czata pom óc?
—  Tak, nawet pan musi. Potrzebuję ubra

nia, chcę bowiem jutro rano wrócić do Angiji 
okrężną 'drogą.

—  Niech pan weźmie moją motorówkę i po- 
jedzie do Colico; do stacji kolejowej będzie 
pan miał stamtąd nie więcej, jak sześćset jar

dów. Następnie pojedzie pan d0 Chiavennh 
i Splugm Pass, a dalej na Engadiaę.

. Dobrze. 3 ech tak będzie. Czy może mnie 
pan u siebie przetrzymać do ju Ha wieczorem?

Naturalme. A  co pan będzie robił przez 
ten czas:

| “  ^0;ila'rb tutaj i będę spać. Pan nlo ma
,slużby, tylko posluga-czka przycliodzi rano 
spi zątnąć i zrobić śniadanie. Czy nart może 
mnie przed nią ukryć?

-  - Tutaj nie. Ona ^ szędzie ciiodzi i zagląda 
w każdy kąt - He w am zaciszny pokoik w mo
im dontku kąpielowym. Tam pan będzie zupeł- 

łnie bezpieczny. Zataz przeniesiemy poduszki 
- kołdry, a jutro tano dostarczę panu jedzenia, 
oraz ubrania. Mam now iutki garnitur, boję się 
tylko, że będzie ze długi i 2a obcisły.

Ringrose kiwnął gKwą. ,
;— Dobrze, lak zrobimy, a jutro w nocy wy- 

jjade. Jutro też kupi mi pan Hiicilcl. Pańskie 
są dla mnie za małe, a ja lubię wygodne obu- 

I wie. Niecli pan zapanuje tę chusteczkę w pa- 
[pier pergaminowy, zabiorę ją  z sobą. 
j Dzień już był jasny, gdy Ringrose, kulejąc 
,i  utykając na zbolałych nogach, zawlókł się do 
domu, odległego o jakie ćwierć mili od willi do- 

| która. Nikogo nie było jeszcze o tej porze na 
j ulicy, a nad jeziorem kłębiły się tumany gęstej 
.mgły. Considine niósł ku kiry i poduszki.
’ —  Pan powiada, że tylko jednemu człowie
kowi w Anglji może pan zaufać? Któż to taki?

i— Moj dawny szef —  dotąd dzięki Bogu, je- 
! szcze w czynnej służbie w Scoutland Yard. Oni- 
by przez zbyt ofkijtdne traktowanie sprawy mo

gli popsuć wszystko, ale sir James zostawi mi 
[wolną rękę. O to będę go prosił i sądzę, że im 
niu odmówi.

| Considine p^ygotow yw ał wygodne posłanie, 
a Ringrose ciągnął dalej:

I —  Nie potrzebuję panu mówić, że teraz trze
ba będzie zrobić ckshumancję. Takim sprawom 
towarzyszy zwykle znaczny rozgłos. Zjawiają 
się dziennikarze i reporterzy, gazety pódają fo- 

j tografję, a ja chcę w tym wypadku z wielu po
wodów przeprowadzić rzecz niejako zupełnie 
mywalnie, tak, aby w Brooke-Norton nawet 
nint o niczem nie wiedział.

! —  To będzie trudno.
—  Nie tak bardzo, o ile uda się dochowrać 

wszystko w tajemnicy. Będziemy mieć do czy-
inienia ze sklepionym grobem, nie ze z-wykłą 

mogiłą. Z pół tuzina urzędników przyjedzie wr 
jrtocy, wejdzie do mauzoleum i zamknie drzwd 
,za sobą. Otwrorzymy trumnę loćda, weźmiemy. 
(co należy i w pół godziny później odjedziemy 
samolotem do Londynu. W  ciągu dwóch tyg o -( 

jdni rzeczoznawcy odnajdą hyoscinę, a wówczas 
sąd roześle listy gończe. Wszystko to jednak i 
trzeba zrobić w  tajemnicy. Chcę uniknąć, wscel- 

[kiego rozgłosu i zwłoki, połączonej z w*, daniem 
przestępcy przez obce ]xuistwTo. Ten lot* ma 
mnóstwo przyjaciół we Włoszech, którzy uta- 

jtwiliby mu ucieczkę, nawet po aresztowaniu.
(Pragnę więc wszystko trzymać w tajemnicy az 
do jego powrotu do Anglji —  wówczas dosta

niem y go w Dover.
— Życzę pow odzenia. A  teraz niech pan śpi. 

Musi pan sam przyznać, że dokonał pan rzeczy,

przekraczających siły pięćdziesięcioletniego 
człowieka

Detektyw wyciągnął się wygodnie w łóżku, 
ziewnął i rzekł uprzejmie:

—  Panu będzie ciężko czekać. Mimo wszyst
ko, nie zapomniałem o pańskiej sprawce. Ale 
pan me ma powodu do niepokoju. Tremayne 
jest gentlemanem i ręczę panu, że r ic  nie za - 
dzie, póki lord z Mildred nie WTÓci do domu. Ja 
zresztą będę czuwał. W ogóle nie należy ruszać 
sprawy, póki Bourgoyne nie oędzie aresztowa
ny. Zapewne dojdą pana słuchy, ża mr. Fordy- 
ce zaginął. Niech pan na to nie zwraca uwagi. 
Sądzę że rozgło-szą to wszędzie. W ychodząc na 
wycieczkę, powiedziałem w hotelu, że idę na 
Santa Margherita, tamto więc będą mnie szu
kać. Jak tylko przymkniemy lorda, pań będzie 
miał rozwiązane ręce —  może wcześniej. Na 
razie niech m’ pan jeszcze raz zaufa.

Ringrose mówił te słowa na pól śpiąc, a nim 
Ernest Considine opuścił pokój i zamknął drzwi 
za sobą, detektyw zapadł w  głęboki sen.

Po południu doktor zjawif się z jedzeniem' 
i ubraniem. Ringrose spał tak głęboko, że nie 
obudził się, choć Considine zlekka potrząsai go 
za ramię. Lekarz zatom, widząc, że zegarek je 
go gościa stanął, nakręcił go i nastawił według 
swego. Następnie napisał na karteczce, że wró-i 
ci tu o dziesiątej godzinie i wyszedł po cichu. 
Pociąg odchodzi z Colico dopiero o godzinie 
pół do pierw'szej w  nocy.

i V  s -
fA (C. U. taj
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A D A M  D Y G A T
Najlepsze amerykańskie maszyny do pisania

, 3H o y a S “  I , , C © r o n a  p o d r ó ż n e "
sprzedajemy na dogodne raty po oryg. cenach.

Przekonajcie się , ż e  z a s łu g u je m y  nap raw d ę na p ełn e zau fan ie . Kraków, ul. Podwale 7. Telefon 1504
-  _

Powielacze i przybory do powielania 
marki D. GESTETNER LTD LONDON.
P o w iela m y  tanio, s z y b k o  I punktualnie Ilu strow ane katalogi, c e n 
niki, okólniki, u r g e n sy , sk ry p ta , sta tu ty , o d e z w y , sza b lo n o w e  lis ty ,

ta b e le , ra stry  i t . d.

Sejm snalesuł dekre! prasowy
Warszawa, u  grudnia. Na wczorajszem po- 

posiedzeniu Sejmu przystąpiono do sprawozda
nia komisji prawniczej o wniosku w  sprawie 
uebyienia dekretu prasowego.

Al ar sza lek -zakomunikował izbie tekst opinji 
komisji konstytucyjnej w związku z wątpbwo- 
itiami, wysuniętemi na poprzedniem posiedze- 
aiu Sejmu przez posła KościaLkowskiego. Cho- 
Sziło o to, czy i w jakiej formie Sejm może 
uchylić rozporządzenie Prezydenta przed jego 
przedstawieniem Sejmowi przez rząd. Ponieważ 
po odczytaniu opinji komisji konstytucyjn ij 
nikt głosu nie zabrał, przeto marszałek stwier
dził, że opinja ta staje się opinją całego Sej-
D tl.

Następnie zabrał głos jako referent komisji 
prawniczej pos. Liebennann i uzasadnia! ko
nieczność uchylenia dekretu prasowego, zwra
cając się równocześnie do marszałka, aby 
-twierdził, że uchylenie dekretu prasowego w 
d f-dze ustawy nie będzie stanowiło precedensu 
na przyszłość. Referent postawni równocześnie 
poprawkę, iż ustawa o uchyleniu wchodzi w 
fcycie z dniem 1 stycznia 1927 r.

Przeciwko wnioskowi formalnemu o przystą
pienie bez dyskusji do głosowania przemawiał 
pos. Sochacki (komunista). Wniosek ten przy
jęto.

Przed poddaniem pod głosow-anie wniosku 
komisji, marszałek stwierdził, iż wśród człon
ków Sejmu istnieje rozbieżność zapatrywań co 
do sposobu uchylenia dekretu Perzydenta, wo
bec czego zgodnie z rzeczywistością uważa, że 
obecnie uchylenie dekretu prasowego w dro
dze ustawy nie może stanowić precedensu na 
przyszłość.

Następnie w drugem i trzeciem czytaniu u- 
chwalono ustawę, znoszącą dekret wraz z po
prawką pos. Liebermanna.

Po odesłaniu do komisji sprawozdanie komi-

ra. Na odprawie żeńskiej wysłuchano sprawo
zdań poszczególnych środowisk. om ów i;no spra 
wy organizacyjne i wygłoszono referaty p. t. 
»Typ współczesnej dziewczynki* i »Czego 
drużyny potrzebują od Komendy chorągwi*. 
Nad oboma referatami wywiązała się ożywiona 
dyskusja.

Odprawa męska omówiła wyniki tegorocznej 
akcji obozowej, oraz plany obozowe na rok 
najbliższy i zajęła się sprawami finansowemi 
draży). W yczerpująco przedstawiono sposoby 
zarób -.5?&nia poszczególnych środowisk, na- 
stępnk tsajęto się projektem stworzenia stałej 
szkoły hJ-.njktorskiej.

Z powoo-u Ustąpienia dotychczasowego Ko- 
mendata Chorągwi p. Z. Stiebera, komendę ob
ją ł ks. M. Luzar, który przedstawił też plan 
dalszej działalności Komendy i pracy całej Cho
rągwi. Odśpiewanie hymnu *Wszystko, co na
sze, Polsce oddamy* zakończyło obie odpra
wy.

MUZYKA KOŚCIELNA. W kościele Marjaekim 
w niedzielę, 12 bm. o g  od z. 12 w czasie mszy ś\v. 
chór seminarjum naucz, męskiego wykona szereg 
pieśni kościelnych pod kier. prof. Fr. Koniora. Or
gany p. KalJkśt Konior. Ofiary zbierane będą na 
pokrycie dachu kościoła.

W kościele św. Pio-tra w niedzielę dnia 12 hm. 
podczas mszy św. o godz. 12 chór męski ..Hasło11 
wykona szereg pieśni adwentowych kompozyto
rów XIX. wieku Kothego, Cornaro, Witta, Flaszy. 
Organy,dyr. R. Ferek.

W  niedzielę, ,12 Inn. podczas mszy św. o godz. 
12-tej w kościele 0 0 . Jezuitów na Wesołej odśpie
wa chór gimnazjum VI. pod kierownictwem prof. 
Miksteina pieśni religijne Beethovc>na, Haemdia 
i Kreutzera.

W  kościele św. Anny dnia 12 bm. podczas mszy 
św. akademickiej o godz. 10-tej. odśpiewa pieśni; 
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!
jedynego dziennika popołudniowego w Krakowie
okaże eię w wigilję świąt Bożego Narodzenia 
w pic tek 24 grudnia b. r., jako wie.ki, tiadycyjny

B iu m e r  Ś w ią te c z n y ,
który opości prasę w godzinach popołndDiowyoh, 
przynosząc ostatnie przedświąteczne wiadomo- 
ści z krsjn i ze świata,

Kamer len będzie ilustrowany, wvdany będzie 
w znacznie zwiększonym nakładzie i oblętośc; 
i rozesł .ny będzie na-jwcieśiiiejszemi pociągami 
popołudniowymi na prowincję, dokąi dojdzie 
w nuibliższich godzinach popołudniowych lab 
wieczornych.

Na nem r ten zwracamy szczególną uwagę 
P, T. Kupców i przemysłowców, jako specjalnie 
nadający się na reklamę inser. tową.

Zgłoszenia przyjniaje Administracji „NOWEJ 
REFORMY*1, Kraków, Jagiellońska 10. Telef. M l.

NIEDZIENA „CZARNA KAWA" Syndykatu
religijne p, Mar,ja Lewandowska (meazosopran), dziennikarzy krakowskich odbędzie się jutro, dnia
przy organach dyr. Boi. Wallek-Wałewski. Podczas j 9 pjj, w rteitawracji „Udziałowej11 przy placu
sumy o gdz. J1 wykonają utwory religijne pp. a.rt. Szczepańskim. W zespół 0 Artystycznym występują;

6 ji skarbowej o projekcie ustawy w przedmie- oper. Mar ja Chmielowa (śpiew), prof. Dec młodszy art> op Kaczorowska, Orszańska, Szczepańska,
cie samoistnego podatku wyrównawczego dla (wiolonczela), Saław-a (śpiew, baryton), An-trze-  ̂'['op^ą, ^ a5 Honiowska, Kaczorowski, Purchla. Po-
pokrycia deficytów budżetowych gmin wiej
skich, Sejm dokonał wyboru członka głównej 
komisji likwidacyjnej, na miejsce posła Wę- 
3 zielsk iego-, który tę godność złożył. Wybrany 
aostał prof. Petrażycki.

Na tem porządek dzienny wyczerpano, Na
stępne posiedzenie we wtorek o godz. 3 popoł.
Na porządku dziennym między innymi sprawo- lekarskiego, 
zdanie komisji budżetowej oraz prowizorjum Dr August

jowski (skrzypce).
ODNOWIENIE DOKTORATU PO LATACH 50. 

Prezydjum krak. Towarzystwa lekarskiego za.wia-

zahiu numer baletowy. Początek o godz. 5 popol.
PORTRET KRÓLA JANA III. W GIMNAZJUM 

SOBIESKIEGO. W c środę 8 bm. odbyło się w- kra-
damia cizionków Tow., że uniwersytet Jagielloński kowsikiem gimnazjum Sobieskiego uroczyste od- 
urządza w sebotę- dena 11 bm. o godz. 4  popol. płonięcie portretu królu Jana III, pędzla piof. Sta-

budżetowe na pierwszy kwartał 1927 r.

w auli uniwersytetu odnowienia po 50 latach dy- „phiw a Szwarca. Utalentowany artysta-malarz, 
plomu doktorskiego drowi Augustowi Kwaśmokie- wychowanek gimnazjum Sobieskiego, ofiarował 
mu i zaprasza na tę uroczystość dzionków Tow. zakładowi portret króla polskiego, zastrzegając

się, żo g-dyby gimnazjum przesłało istnieć, to obraz 
Kwaśnicfri; jest jednym z najstar- pr®. chodzi na własność Muzeum Narodowego. — 

I szych lekarzy w Krakowie, gdzie w ciągu łat c;e- Uroczystość, urządzona staraniem komitetu rodzi- 
szył się praktyką ltkaiiską jako specjalista do oho- cielsk i ego i Rody pedagogicznej, zgromadziła, 
rób dzioci. Obectrue wyjeżdża jeez-c&e dr Kwaśimiki ucauyiów Ł&kładu, także liczną starszą pu-
00 roku (to Xi, ^tlrzi© posiaxi«i liczny Klio-nteSą. v>iV(Nzji<bść- oV>cłioAUi oV>jął p-rotukcjo mu-

Czcigodnemu Jubilatowi dzierśmk nasz przesyła, zykaTóo-wokałne, oraz przemówienia: dyr. Pogo- 
t powodu dzis:ej?zej, pięknej uroczystości, serdeoz- rzelskifgo. ofiarodawcy prof. Szwarca, prof. uniw. 
r.ę życzenia. ł jJag-., posła Kononpcźyńskiego, oraz wiersz prof.

Z KOMISJI TEATRALNEJ. WczoTaj odbyło się, A. E. Balickiego: „Tietman-Król11, wygłoszony
p o i przewonictwem prezydenta RciP.ego, posiedzę- z zapałem przez ucznia VIII kl. gimn. 
ule komisji teatralnej, jtrzy pełnym składzie człon- SAMOBÓJSTWO. Wczoraj w godzinach przod
ków. Komisja, po przyjęciu sprawozdania dyrekcji południowych tragmął się na swoje życie Stanisław 
o działalności teatru w bieżącym sezonie, wyraziła Filipowski, lat 35 liczący, funkejonarjusz akcyzy 
jednomyślnie dyrektorowi Nowakowskiemu uzna- miejskiej na Czarnej Wsi. Filipowski poderżnął 
nie za j«łną inicjatywy i celową pracę na stano- sobie brzytwą gardło i poniósł śmierć m  miejscu, 
wisku kierownika teatru krakowskiego, który pod Zwłoki przewieziono do zakładu med.- sądowej, 
względem artystycznym stanął na wyżynie, o lp o - Powód rozpaczliwego kroku Filipowskiego nie- 
wiadająoej tradycjom tej sceny. Zarazem komisja, znany.
podnosząc niezwykłe walory artystyczne i insee-j WŁAMANIE DO KSIĘGARNI. Ubiegłej nocy 

Na poufnem posiedzeniu Rada Ligi rozpatrywa- nozacyjne ,.Akropolis“ , wyraziła podziękowanie w]amaT10 się praa oderwanie zamków do księgarni

E R O N I K A
K raków , 11 grudnia.

W strzym anie eksportu  w ęgla
polskiego do Anglji

„Głita Prawdy11 cKiUOsi:
Dla braku zan.ćwień wstrzymano eksport węgla 

-fofckiego do Angtji na Hamburg i Cberb mrg.

Sprawa konkursu  na budow ę 
gm achu Ligi

Z G e n e w y  donoszą-

ej a. przamyr-hi. —  Potom odbędzie się posdedizenie 
administracyjne. ’ •

W  TOW. MIŁOŚNIKÓW JĘZYKA POLSKIEGO
na zebraniu w  niedzielę 12 bm. o gedz. 11-tej 
w sali przy ul. Gołębiej 20, prof. K. Nitsch wygłosi 
referat dyskusyjny p. t.: „O zbieraniu materjału 
gramatycznego wśród młodzieży szkół powszeeb- 
nycłr11.

ODCZYT PROF. S. ESTREICHERA. W  niedzie
lę, 12 bm. o godz. 5.30 popoł. prof. S. Estreicher 
wygłosi w lokalu YMCA odczyt na temat.: „O zna
czeniu wielkich ludzi w życiu narodu11. —  Wstęp 
wolny. Goście miłe widziani.

W SPRAWIE POŻYCZEK AKADEMICKICH. 
Zarząd Tow. Wzaj. pomocy U. U. J. w Krakowie 
wzywa wszystkich dłużników Tow., którym 
upłynął termin płatności pożyczek, zaciągniętych 
przez mich w czasie odbywania studjów uniwersy
teckich, by bozz-włocz-nie przystąpili do spłaty 
tychże. Spełniając swój obowiązek, umożliwią oni 
Licznym zastępom niezamożaie.j młodzieży akade
mickiej, zrzeszonej w  Tow. Wz.aj. pomocy, korzy
stanie z tych dobrodziejstw, w których cUużnicy, 
dzisiaj ludizie na stanowiskach, ongiś ubodzy stu
denci, zmuszeni twardą koniecznością do szukania 
pomocy w filantropijnej istytueji Towarzystwa, 
niejednokrotnie partycypowali. —  Zarząd Tow. 
udzielał będzie dłuż-oikom, którzy dobrowolnie 
oświadczą gotowość uiszczenia zalegających poży
czek, daleko idących udogodnień co do warun
ków spłaty, wobec tych zaś, kttórzy zrozumieć nie 
chcą żc dzisiejsze swoje stanowisko i dobrobyt 
w znacznej mierze Towarzystwu zawdzięczają — 
zastosuje środki prawne.

BAL CENTRALI AKADEMICKICH STOWA
RZYSZEŃ SAMOPOMOCOWYCH odbędzie się 
w Krakowie w dniu 15 stycznia 1927 r. w salach 
Starego Teatru. Bal ten urządzony we wszystkich 
środowiskach Polski cieszy się liczną frekwencją 
publiczności. Protektorat nad balem objęli rekto
rzy trzech wyższych uczelni naszego grodu.

NOWYr ZARZĄD ZRZESZENIA AKADEMIC
KICH KÓŁ PROWINCJONALNYCH W KRAKO
WIE stanowią: prezes: T ed  Edward, wiceprezes: 
Machalski Kazimierz, sekretarze: Gondek Czesław 
i Grudziński llenryk, skarbnik: Wilusz Józef. — 
Członkowie: Fartw-wski Kazimierz, Jedziniak An
drzej, Oświęcimski Józef, Niesner Władysław.

Z SEKCJI PIŁKI NOŻNEJ CRAC0VIA piszą 
nam: W sobotę dnia 4 bm. o godz. 6.30 wieczorem 
odbyło się doroczne Walno Zrornadzenie sekcji 
piłki nożnej K. S. Crac-ovia w lokalu klubowym 
przy licznym udziale członków. Po poważnym 
przebiegu ohrad, Walne Zgromadzenie wybrało 
nmv yzarząd sekcji w następującym składzie: kie
rownik: dir Włocteitmierz Mumcrzyn, zastępca: dyr. 
Framciszek Piszczek, sekretarz: Władysław Zasa
dni, skarbnik i referent przyjęć kapitan Stanisław 
Kruczyński, gosiKidara szatni: porucznik Józef
Mięcowicz, gospodarz boisk: Marjam Limanowski, 
wtcisłiuc członkowie zarządu: nacoŁflnlik Stefan Bu- 
s-zek i Antoni SurowieeiUi.

la wniosek o przedłużenie konkursu na nowy dyrekcji, reżyserowi Sosnowskiemu, oraz całemu 
gmach Ligi. Delegat w tek i, Scialo.ia w obszernym grającemu zespołowi, za pracę i wysiłek ajtystycz- 
wywodzie uzasadnia! konieczność odroczenia tor- ®y_> uwięczoiny t'"t  rfh7JI! la pm
min u, również min. Zaleski zauważył, że archi 
tek ci ‘polscy uznają termin za zbyt krótki. Rada 
przychyliła się jednak do wniosku jury i 
prawników i zdeedowała żadnych zmian do reguła* 
Hiinu konkursu aie wprowadzać.

Niezwykle m gły w Paryżu
Z Faiyża donoszą:
W  ciągu całego wczorajszego dnia wisiała 

"nad miastem i okolicą gęsto mgła, w naslęp- 
ctwie czego przez cały dzień paliły się na uli- 
«ach latarnie.

Rozdanie nagrńd Nobla
Ze Sztokholmu donoszą:
Wczoraj jako w rocznicę śmierci fundatora, 

nastąpiło rozdanie nagród Nobla. Z pośród sz<> 
ściu laureatów 5 było obeenycłi. Otrzymali < ni 
s rąk króla nagrody, dyplomy j medale. Na
groda literacka za rok 1925 wręczona została 
posłowi angielskiemu dla Bernarda Shawa.

Obrady harcerstw a potskwego

tak pięknym rezullatem.
Następnie rozwinęła się szczegółowa dyskusja 

nad sprawą jrokryeia deficytu z poprzedniego se
zonu i środków, zmierzających do jego zmniejsza- 

° ł ’ *,nil nia w przyszłości, przyczem stwierdzono, że, po
mimo kryzysu teatralnego, który cbjął wszystkie 
teatry niotylko w kraju, ale i za granicą, teatr 
krakowski wykazuje stoeunkowo najmniejszy nie
dobór. Główna przyczyna deficytu tkwi we fakcie, 
że publiczność tłumnie uczęszczająca do kin, suro- 
ni od teatru, któ-y przed wojną stanowił ośrodek 
życia kulturalnego i towarzyskiego w każdem mie
ście. Drugiej przyczyny spadiku frekwencji szukać 

Im lcży w zakazie władz szkolnych, zabraniającym 
młodzieży uczęszczanie do teatru nn równi z kina
mi, kal>ar-te:n i t. p., podczas gdy dawniej mło- 
dzipż. licznie odwiedzająca teatr, przejęta entu
zjazmem, wytwarzała na widowni nastrój, który 
częstokroć stanowił o powodzeniu danej sztu-kj.

Po wyczerpaniu dyskusji, komir.ja uchwaliła 
wnioski na sekcję skarbową i Radę miejską, odno
śnie do pokrycia deficytu za ubiegły sezon i wsta- 
wienia odpowiedniej stałej dotacji dla teatru do 
budżetu iua rok 1927.

Z ŻYDOWSKIEGO CENTRALNEGO KOM1TE
ostatniem posiedzeniuW  dn. 7 i 8 bm. odbył się w Krakowie zjazd RATUNKOWEGO. Na . ,

żyd. Cemt-raJnego komitetu ratu.ikowego di:i za
chodniej Małopolski złożył przewodniczący dr Ra
fał Landau szczegółowe sprawozdanie z działalno
ści tego komitetu udzielającego bezprocentowych 
pożyczek drobnym kupcom i rękodzielnikom.

sprawozdania okazuje się że Centralny komitet 
udzieli! dotąd pożyczek kupcom i rękodzielnikom 
w  Krakowie zaimeezkałym w łącznej kwocie 
120.000 zł., zaś prowincjonalnym komitetom lokal- 
iuym subwencje w  kwocie około 75.000 zł. — 
W dyskusji nad sprawozdaniem poruszono sprawę 
założenia Stowarzyszenia dla rozdzielania tych po
życzek, a odnośmy, już wypracowany staiut, zosta
nie na następn* m posiedzeniu przedłożony do za-

drużyn harcerskich województwa krakowskie
go  Przybyli przedstawiciele wszystkich środo
wisk w ’ łącznej liczbie 220. Obrady rozpoczęły 
eię we wtorek popołudniu.

Po nabożeństwie, odprawdonem we środę w 
fcośueie Franclszkanskim, zebrali się uczestni
cy Zjazdu w sali Kopernika Uniwersytetu^ Ja 
giellońskiego, gdzie imieniem wojewódzkiego 
Zarządu Oddziału Z. II. P. powitał ich wizyta
tor p. Z. Wyrobek, podnosząc znaczenie i od
powiedzialność instruktorów, którzy właściwą 
pracę twórzą i decydują o je j wartości. Na
stępnie wygłosili przemówienia delegaci nacz.d- twżf-idzemia. Po przyjęciu sprawozdania do wiado- 
nictwa z Warszawy, p. Sliwowska i p. Sedła- mcści i załatwieniu podań o udzielenie poży wek 
czek. _ uchwalono subwencje dla miast _ prowincjo!nal-

Potem rozpoczęły się obrady drużyn żeń- nych, a mianowicie dla Jarosławia, Oświęcimia, 
shich i męskich, trwające do późnego wieczo- Limanowy i t. d. ______________ _

S ^ r a w f  s ą i o w e

O NADUŻYCIA W MARYNARCE.
W procesie Bartoszewicza zakończono postępo

wanie dowodowe. Ekspertyza rachunkowa i tech 
iińczna ustaliły, żo straty, na jakie naraziłoby 
skarb państwa urzędowanie p. Bartoszewicza, gdy
by nawet objokty, dostarczane przez wiadome 
firmy były dobre, wynosiłyby wskutek niewykony
wania przepisów, zgórą pół miljoma złotych. Po
nieważ zaś niektóre objekty były złe, straty t« 
przekraczają półtrzeria miljona.

Na Tozprawie rozpoczęły się wywody stron,krakowskiej przy ul. św. Tomasza 25. Złoiłziejo
szukali prawdo-podobnie pieniędzy, gdyż porozbi- które p0tn‘vaj .  kilka dni. 
jali biurka i kosę podręczną, nic jednak nie skradli,, (Telefonem od naszego korespondenta)

Pn™ teięgaruii Warszawa, 11 grudnia. W czoraj w 43 dniu
^SEZON OW A KRADZIEŻ W UNIWERSYTE- 1 rozprawy przeciw komandorowi Bartoszewjczo- 
CIE. Do-iesiono do policji, że z garderoby U. J. wi w ygłosił dłuższe przem ówienie prokurator 
skradziono w czasie wykładów dwa futra. Spiawca Rumiński, oskarżając Bartoszewicza i wskazu- 
pozostaiwił ua miejscu swoje .stare palto i kajielusz. jąc, że jest on typotwyin stekiem wszystkiego 

AMATORZY CUDZEJ BIELIZNY. Aresztowa- najgorszego, co nam pozostawili zaborcy. Pro- 
no Marję Spidównę, za kradzież biełizny oraz kurator twierdzi, że Bartoszewicz działał świa- 
Fi-aiociszka Leśniaka, który skradł tobół z bielizną domie na niekorzyść skarbu, a nadto usiłował 

wozu na szkodę niezna«€go właściciela. doprowadzić do tego samego innych ludzi. Bar-
CZYJA KASZTANKA? Do slajeu czyszczenia (o Sztwicz  dopuścił się, zdaniem jrckiiTatcra. 

miasta, doproiyadzily organa policyjne pozostaw^ sirasznych, bo Tozmaitycli międzynaro-
ną na targowicy na Zabłocm M n k q  o ^ o  20 ^  af . ^egów carskiej oclira-
lat hcząc.-p Magistrat w zyya  ny doprow adził d o  P o lk i  i dopom agał im p o
mrnie do dni trzech zgłosił się ^ ‘ ^ ó r k a s z la id u , 7  ^  M r/ucen ia
gdyż po upływie wyznaczonego terminu klacz zo- 
sianie sprwdaDą w drodze publicznej licytacji. nadto

ZMARLI: , .
—  Michalina A n 1 r n s  i k i e w i c z o  w a, prze- mu prokuratora, zaotal g łos pierwszy ootunca 

orysza w klasztorze PP. Norbertanek na Zwierzyń- Hofm an, k tóry  bronił Bartoszewicza prziHł, jak 
cu, zmarła 6 bm. w 62 roku życia twierdził, nieuduwodniemi zarzutami lapow m c-

k  p. Amłrusikiewiczowa była córką znanego twa i rzekom ej zdrady kraju, oraz dom agał sie,
w swoim czasie inspektora szkolnego, a wnuczką ojcow sk iego  wymiaru kary.
Jana Andnusikiewicza, organisty w Chocholowię,. \y ciągu soboty  przem awaić będą .0-
który w roku 1846 urządiził w t u z  /, ks. Kniietowi- j )rQ^Cy i

po-
sieci szpiegowskich, a 

umożliwił zaznajomienie się ze stanem 
naszego uzbrojenia.

Po bardzo ostrern i druzgocącem przemówie-

■zom powstanie przeciw rządowi austrjack iem u .

raoza za wy darnie szajki wspólnicy zamordowali, 
wobec cizego jedieo Ja.kus stanął przed sądem. ,M 

Po przeprowadzonej rozprawie, której przewo- 
duiiozyt s. o. Jachna, trybunał w myśl werdyktu 
ławy przysięgłych, skazał Jakusa na. zbrodnię ra
bunku i gwałtu • publicznego na 15 lat więzienia, 
obostrzonego twa.rdem łożem co kwartaŁ

WIELKA OKAZJA GNIAZDKOWA
do końca grudnia.

Płaszcze, kostium y, suknie, szlatrokł, w yroby  
trykotowe* — Ceny znacznie zniżone.

O sssb  m e d e & i  W i l h e l m  V s g l e r
Brażów, ni. Floriańska 10. Telei. 3467.

TEATRY-KINA-KONCERTY

Saia 11 i 12 grssdsśa

X h \ A
w a m m m w i w w ii w i

Film reżysera UFY, Karola Frelicha

TtATR tM M a
^U CIECH /-.
Począł. prEB.lgt 
o gtxłz* 5, 7 i 9 
w  nłedz. o  £f. 3

K 0 3 IE T A  BEZ P 32ESĄ D 0:¥
W  roli głównej fenomenalna Henny 
Porten. W iiiiEtracji muzycznej lekko 
muzyka wiedeńska. Nadio w  programi« 
wyświetlane będą interesu'ące zdjęciu 
z ameryii# i europ. Zakiadów Forda

B,\W W VVW VW W W W A W i

Promień**
iPodwale 6

Siyuue arcydzieło w ytw. L o e w -^ e iro  pi,

SCABAMOUCHE
Monumentalny dramat w  7 wiełkich akiach 
Reiycerował i ie x  In g ra m . W rolach głównych 
Alice Terry i R o m a n  N nvnrro . Film z© serji 
najws' an alszych międzynarodowych arcydzieł

i TEATR ŚWlETLtY B A G A T E L A ul-

Najwspanialszy f największy dramat

K a rm e lic k a  4

erotyczny 
r

Hfl STRUNACH ZM9SŁ00) S
w roli gtówne:, w  swe’ osłatnie; kreac i pr^ed w y
jazdem do Ameryki, uwodzicielsko piękna L Y A  D L F i i T i l

i ocziłtek przedstawień o godzinie 5*łej, 7 i L*|t>

1 -

I

WANDA
Gertrudy 5

Poaaąt. nrzedst. 
y 5 . 5-ej 7 i 9-ł«j 
w medz. od 3>e;.

"Wspaniały BurerfiTninrodokcji n 'em ‘eckiej p. t,

i  i i

W SAK-8 0 UCI
Monumenfalny obraz *ycia czynów, e-erpienia, 
Blaiiostek i namiętności Frydervka Wielkiego. — 
W głównych rolach L-lga C z e c h o w a  I Ha n u l 
W e isse  oraz Otto Gebll.ir, J. lied k ie i W. Die- 
ieile. Ponadto Ziiakomila komo.! a w 2 aktach 
oraz cieitawe zdjęcia z całego świata. — l*r»aki 
W ersal! — Cudowno pałace i wielkie ogrody!

r a g  H-g” |  Gigantyczne epokowe arcydzieło 
1 Korona złotsj ssrji „UEY" p. I

FRUST
Olbrzymi dramat w  10 wielkich aktach, reaiizac i 
F . M a rn a u ’ a . — W  rolach głów nych: E m il 
J a n n in g s , C a m illa  H o tu , G r o sta  E k m an - —
Spec'alna ilustracja muzyczna. — Program 2-godz.

SZTUKA sw. Jsrr4

T

Stradom 15

*»•**;!!:<» c i  5 V 13

PRZY BÓLACH LUB ZAWROTACH GŁOWY,
SZUMIE W USZACH, bezsenności, *łem samo-po-
czuciu, pobuózeniu, należy natychmiast zastuso- 'MiVn0wic5e" s ta n ą !"p rzed z ie ra  Jó® f Jafcus, 
wać wypróbowany pr^y tych d ^ e g li^ ę ja c h  wraz z kilku bandytamiilftl: — WAiln [ T : I . J ÓZf U . SlDm- ObkUiTZOny - . , ,

ZA NAPAD RABUNKOWY.
Tarnów, O ęmUnia 

Pirzerl trybunałem sądu p r / .y s i ę g t v c h  odbyła s.ę 
która cHklonila ropiące stesun.ai wioj-

dek —  wodę gorzką „Francisz-ka-Józefa11. Spra
na

Tomozyka fi Jamach ad Rado
oskarżony

wozdaflia na-ozelnycli lekarzy zakładów lecziu- dom Kazinuc-za . - . .
ozych dla c-lioról) żołądka i kiszek, stwierdzają myśl Wielki, a następom o napa-, na iom Marcina 
nadzwyczajną fkutoccnność naturalnej wody „Fran- Niedbały. W  czasie .napadu zbito uo mcprzytom.no- 
ciszka-Józefa“ , jako środka przeczyszczającego. ' śd  stareg-c Kit/lbalę, oraz jego żonę i córkę, p rzy  

Żądać w ajdokach i droguerjach. 3672 f/ZOm araboWaino kwotę kilku złotych. W rezulta-
----------------  i oje ara3tŁtowaino Jana Haracza i Józefa Pikuję

Z POLSKIEJ AKADEM JI UMIEJĘTNOŚCI. — kU)ryoh NieAbato poznał jałoj napadających, 
Posiedzenie wydziału Hstoryozaio-fiia z C > f a kiedy Haracz zdradził i innych spólmków, a.resz-

i S L i S T E S i t a .  «  1 * * » « .  w  v a w c y  M A  Ho-

Arcyhhn na‘nowszei produkcji Bjem«ecki©

CZEBWOHA
MYSZKA

emoo otiu-‘.MCVC*l MO
i na '.rość. 

1’ a w e l  oraameniów! — - . .
W i* .bkc1! k,oa uVcU*.,. „  ------ur c*a Aort tisred© M a seu . — Ponad o ko- 
„ jo d *  W 2 outach oraz zdjęcia i c a e o  t-wiola 
Orkieaba zwiększona z dobni owym ]>ro rau.enj

I d  )<A HA U h

K A B A R E T  „ C I i Y “
przy ulicy św. Gertrudy 28  (w ejście od plant)

'ie le fu n  323.

-Nowy program . C od iien a ie  pnedataw ienie od 9 w ioetór 

W stęp wolnv. ::-3O0

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. DzH
w sobotę wchoJ/a na afisz arcydzieło polskiej ko- 
medji ziemiańskiej Józefa Blizińskiego „Pan Da-

N A  G W IA Z D K Ę  N A  G W IA Z D K Ę
N A JW IĘ K S Z E , N A JT A Ń S Z E

Ź R Ó D Ł O  Z A K U P U

w nowościach jak: rypse, welury, plusze, welwety, 
wełny, sukna, kamgarny na płaszcze, kostjumy, 
suknie i na ubrania męskie. Flanele, barchany, zefiry, 
płótna, dymki, wsypy, batysty i oksfordy. Kapy, 
kołdry, koce i firanki. Crepe de diine, fulary, tafty, 

creppe-marocain i t. d.
KoiwieKszy wybór płócien Mouiskicli po cenach fabrycznych*

B A Z A R  K O M K T O E B C Y J H Y
L A Z A R  F R E M A L D

KBAKO0. ULICA FL0RJAI1SKA L. 44, I. PIĘTKO
taż przy Bramie Floriańskie . _ . 3662

a d r e s . -----------------------Ela S ó b k  rolniczych odliesa sifl rabat



N O W A  R E F O R M A

„Jshra" R alTgO  Ź S t i i l l O T S  . «Ja»ra“ f i l i i
srodcic w ybitni®  p osila jący  dla dzieci i u zd ro w ień có w  Idealny śro d ek  p rze c zy szc za ją c y *  b e zb o le sn y , n adzw y  

sp ecja ln ie  p rzy  n iestra w n o ści żołądka- czaj sm a c z n y  dla d zieci I d orosłych .

W y r ó b  § g ł ó w n y  sPcłsds G R f iL E W S  O I H ©  W  IC It l lS £ © W ii

n uży". Utwór ten, dziś już własność „żelaznego 
Jtipitalu“  .sceuy polskiej, nie był gom y u nas ud 
Jat 15-tu. Z dawnych wykonawców pozostał jedy
nie p. Marjan Jećso-wski, który sztukę przygolr- 
vr:4 jako rożyeer i przypomni w niej swoją kreację 
Rejenta Ba klak-kiego. Tytułową rolę wykona po 
raz pierwszy p. Leliwa. Resztę obsady si anowaą 
pp. Khmska, Zalewska, Kostecka, Socha, Roaana- 
rynowski, Niewiarówiez. Chorą p. Parw.ask t za
stąpiła w ostatniej chwili p. KurojJuewic tew&ia. 
.;Pan Damazy" powtórzony będzie w niedzielę 
wieczór, poczerń usifjn miejtca dalszej sei j przed
stawień „Akropolis". Poniedziałek w " pr/odstame
nie ,,Akro[icłte“ przeznaczone jest dla szkół i roz
pocznie się o godz. 6.30.

TEATR NARODOWY W „BAGATELI". W pią
tek 17 grudnia rozpoczynają trzydniową goś. tnę 
artyści Tea-tru brodowego w Warszawie, a cbbrze 
znajcmi krakowskiej n.ubliczności_ w osobach pp.: 
Pa T>ewiez-Lenzczy ńaŚdej, Gromnickiej, Brydziń- 
skiego i Leszczyńskiego, w świetnej trzyaktowej 
komedii Kazimierza Wroczyńskiego, p.t.: „W  mi
łosnym labiryncie", granej z ogrom mm powodze- 
ii.i< m do dnia dzisiejszego w Warszawie w tejiamej 
Obsadzie. Świetua, ta komedja wyrt-iyserowama jeet 
przez mi-teza Kazimierza Kamińsildego.

TEA Tk POPULARNY „NOWOŚCI". W niedzie
lę o godz. 3.30 popol. po raz ostatni operetka 
„Baron Kimmól". Ceny popularno; wieczorem 
o godz. 7.30 operetka Benatzky‘ego p. t. „Adieu 
Mhm“ . Dyrekcja teatru przygotował je na święta 
„Bctieem " Or-Otai, w opracowaiaiu dyr. Pickar- 
sikiego.

WIKTOR CHENKIN, którego cztery wieczory 
w Warszawie i Lodzi odbyły 3ię przy wypełnio
nych jM> brzegi sala Ti, we Iotow ie zapowiedziana 
dwa wiecaory są prawie wysprzedane, wy»iąni 
w Krakowie d z i ś, t. j. w s o b o t ę, 11 bm. w Sta- 
rvm teatrze. NajanaikomitsEy artysta z rosyjskiego 
teatru- „Niebieski Ptaik" wykona nogaty program 
c  udziałem Zofji Doorowojskiej-PawlowSkioj. —  
Ałcompainjować będzie prof. L. Urstein na konc. 
lartepiawie Bechsteka za skladiu H. Str.ola.rskiej.

MARYLA GREMO, świetna tancerka, po wie
czorach 6woi< n w Łodzi, wystąpi w Krakowie 
w niedzielę, 12 om. i wykona bogaty i zachwyca
jący program.

v ' -  — — i
R E P E R T U A R Y ; .

T P A T R  IM. St ^W A C K iE G O  
Sobota, 11 grudnia: ..Pań Damazy" (premjora), 
Poniedziałek, 13 grudnia: „Akropolis" (szkolne).

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI": i 
Sobota. 11 gru dn ia : „A d ie u  Minii 
Niedziela, 12 grudnia: popoł, 

wieczór .Adieu Minii"
Poniedziałek, 13 grudnia: „Adieu Mimi",
Wtorek, 14 grudnia: „Adieu Mimi‘v

„baron Kimmel";

O S T R Z E Ż E N IE .
Wobec coraz częściej pojawiających się naslaaownictw wyrobów 

1 marek ochronnych, firmy " S U C H A R B , zmnszeni byliśmy przeciwkc 
szeregowi firm wdrożyć postępowania karne o naśladownictwo, 
j Niniejszem ostrzegamy przed daiszemi naśladownictwami, gdyJ 
w każdym wypady u dochodzić będziemy swych praw i prosimy P- T. 
Odbiorców o zs wiadomnnie nas o każdem naśladownictwie.

Przy tej sposobności zwracamy uwagę, że wyroby nasze prodnknji 
się w Polsce jedynie we firmie S U C H A R D ,  Polska fabryka czekolady 
w Krakowie.

S U U E A K F *  S .  A .  W  $ E R B E R £ S  
S Z W A ^ C A K J A .

u M ¥ E k * . i k N i r
Pianina. — Pishftrmorje. — Gramofony 
Na raty. Olbrzymi wybór.

Nowe i niywane stale na Bldadzie.

h. s m o l a r s k a
S 7 E W S U A  9 8612

rŁ  k i sa ;is
POŻEGNANIE NUNCJUSZA. W e czwartek po 

jpoludniu duchowieństwo warszawskie żegnało 
r  pałacu ks. kardynała Katowskiego nuncjusza 
dra Laura W pożegnaniu wzięli udział członkowie 
kapituły metropolitalnej z ks. biskupem Gallem 
księża profesorowie uniwersytetu i 6cmma.rjum 
auciow nego, gze.eg księży i duchowieństwo za 
konne. Mowę pożpginalną wygłosił ke. kardynał 
Katowski, poozam w serlecm ych  słowach podzię
ki, wał nuncjusz, podikreślaojąc. że nigdy nie za
pomni chwil, sjiędzonych w Polsce. Mgnr. Laur: 
©puszcza Warszawę dmia 13 bm. Razem z nim wy
jeżdża ks. kardynał Katowski. Obaj diostejmcy 
Kościoła udają się do Rzj mu. gdzio ks. kardynał 
Kakowski weźmie udział w Konsystorzach rw.pk- 
ridob tajnym i publicznym, który odbędzie się 
Óruo. 23 bm

Dziś wieczorem odbędzie się w salonach ks. kar
dynała Rakowskiego raut na cześć nuncjusza.

Wedle, ostatnich wiadomości, nadeszły eh do 
Warszawy, w najbliższym czacie przybędzie, do 
Warszawy z Itzymu sepcjalny delegat papieski, 
który przywiezie pjuskę i biret kardynalski dla 
nuncjusz,, m gr. Lauri. tnsygroju te wręczy nuncju
szowi prezydent Kzotrzype-o(Mdit<-j. Z doniesienia 
tego wynika, że wyjazd nuncjusza do itzymu zo
stałby odłożony.

SPIRYTUS DROŻEJE. Z Warszawy donoszą: 
Podwyższenie eea spirytusu i wódik o 10 procent, 
ma nastąpić jeszcze w dniu dzisiejszym.

WALNY ZJAZD ZWIĄZKU INWALIDÓW ŻY
DOWSKICH odbędzie się w Warszawie 17, 18 
i  lt) bm.

SEJMIK WSPÓLDZIELCZY B. ZABORU PRU- 
SKIEGO .ozpoiagl wczoraj obrady w Poznaniu, 
przy udżkrif 370 delegatów. Obrady zagaił ks. pa- 
jroti Aoamski, przybyły na obrady ks. pryn"s 

IUond udzSeJit zebranym blog^lawieirstrwa.
ZGON W  POCIĄGU. W  w agonie pociągu 

dące.go z W nrochty do Stanisławowa zn le- 
eiono w przedziale I klasy zotloki kapitana 
Bolesław a W ysock iego  z 11 pułku piechoty. 
Jak stw ierdziły oględziny lekarskie, kap. W y 
sock i zm aii irn arew ryzm  serca.

OBFITY POŁÓW SZPROTÓW. Na polsldem 
wYbrztżu rozpoczęły się obfite połowy szprotów, 
które sh< ojm cają mimo, że ławica szprotów cią
gnie w do ye znaczmem oadaloniu od brzegów na 
pelnem morzu.

e  ś w i a t a
CZESI N. i CZEŚĆ KASPROWICZA. Dnia 12 

bm (w niedzielę) o bęuzie się o godz. l i  przedroł. 
w  Ihadze uroczyste zol«ranie dla uozczenia Jana 
KasijTOwicza. Uroczystość urzmlza Towamzyfetwo 
ce««iko-polśkie n Pradize, orzy udiziale caesku-słow. 
Rady Narodowej Akademji nauk i sztuki, dbh.u -  
ęytetu czeskiego, Riatły m. Pragi, klubu j<ols.kiego 
i aikad. Koła pnzyjaciół Polski w Pradze pod pro

tektora1 cm Primatora m. Prag', dra Karola Baxy.- 
Uroczystość odbędzie się w sali dra Slcdlkowosidtr 
go (Obeoni dum).

POŻAR TEATRU W  RZYMIE. (PAT.) Około 
północy w toałirae Variete „A pollo" w Rzymie wy
buchł pożar, spowodowany kirótkicm spędem . — 
4 artystów straciło życie w płomieniach.

NAZWA KONSANTYNOPOL MA BYĆ ZMIE
NIONA. Wedle donicbień z Konstantynopola, ma 
być przedłożona zgromadzeniu narodowemu usta
wa, wedle której na.zwa Konstantynopol ma być 
zamraniona na Mus ta Ta Kemah

CHOR DBA CESARZ \ JAPOŃSKIEGO. Jak do
nosi teiegram z Tokio, cesarz janońsiki jest chory 
na zapalanie prawego płuca.

WSI MĘCIE SlĘ ZIEMI. Z Madrytu donoszą: 
We wsi Oviedo nastąpiło rsm.ięuo się ziemi, z po
wodu czego zabitych zostało 7 osób, pomiędzy jiie- 
mi 5 dzieci, zaś tnzy osob]' są ciożko ranne.

UPAŁY W ARGENTYNIE. Z Buenos Aires do
noszą o fali upałów którycł ofiarą padło 20 osób 
Temneratura dochodziła do 50 st, C

V YBUCH GAZÓW W KOPALNI. Z Princeton 
(Indianaj donoszą: Po-dczas eksplozji gaizów w tu
tejszej kopalm. straciła życie 3u go mir. ów.

„SM iATOV.TD" Nr. 50 (123) rorzuca miły i p o  
wańny urok zaraz pierwszą ryoiną jrrzodrtaiwiaiją- 
cą uroczą artystkę „Perdkiego Utka", p. Zulę Po
gorzelską, w stairciu ze sĄumym bokserem belgij
skim, Carpentiertem. świat mody, literatury, sztu
ki i kina uśmiecha się ku mam oalym szeregiem po
staci, dzisiaj triumfuiący oh w  tej di^wlzinio. Inte
r e s u ją c y  t-aik dizirtaj terem fw>irfy=ki, B u m u n ję , u n a - 
OCiZuiaj^ po-d obran y  k r ó la , kirólow -rj, lcs ięe ia  K a r o 
la i jegi i syna, obecnych przywódców politycz
nych. Z pohkiegx) życia wymowną jest ilustracja 
uroczystego poświęcenia pomniika ku czci Pole
głych za Ojczyznę w latach 1914— 1920 w kate
drze św. Jana w Warszawie. Piękny obrazek z dzi
siejszej nocy listopadowej pod B łweuorem zamy 
ka interesującą, i milą całość.

i ^uillcn płrc jest nienhtaganą i corocznie, nie- 
robiąc różnicy dla płci, wibku i stano, kosi miljony 
ludzi Pr*y swalcsaniu choru, płucnych, 
troacilim uporczywego, męozacego kaszlu itp. 

stosują pp. lekarze

„BALSAM THiOCOWN-AGP
który, ułatwiając wydzielanie się plwociny, wzma
cnia organizm i sAnopoczncio chorego oraz po
większ: wagę ciała i usuwa kaszel. Używa się 

za poradą iekarza.
Sprzedają epicki. Sprzedają apteki.

Hqsv sfitui ersanlHfplnj H. S. Z.
(Telefonem od na-zego korespondenta)

V'arszawa, 11 grudnia, „ślonicor Polski" 
ogłasza rozporządzeide Prezydenta Rzeczj po
spolitej, zatwierdzające nowy statut organiza
cyjny ministerstwa spraw zagraaicznych..

W edług tegD statutu, M. S. Z dzieli się na 
gabinet mii.ktra i departamenty: polityczno-
ekonomiczny, konsularny i ad ‘in-tracyjny------
Każdy z tych departamentów dz.eli się na wy
działy. I

Ustalenie sktedu „^sriy Fracvi4
Warszawa, 11 grudnia (ATY). Ustalony został 

skład członków komisji opinjodawcz :j p :y 
komitecie ekonomicznym Rady mimstrów (Ra
du Pracy).

Prezesem komisji jest pos. Ziemięcki f fT S ), 
b. min. j p. Konstanty Skrzyczkowskl, jako 
następca. |

OstóattttM łBiłrwiSj rr>Iae a Pate 
Piętno toMsHóti!

(Telefonem od naszego korecpondonta)
Warszawa, 11 grudnia. Sjo-nistyczny „Nasz 

Przegląd" ogłasza wywiad z ministrem reform 
rolnych, Staniewiczem w spraw*e kolonizacji 
żydowskiej w Polsce.

Minister na pytanie, Jakie widoki imałaby 
kolonizacja żydowska w Polsce, odpowiedział, 
że objawów masowego osacnictwa żydowskie
go w Folsce nie zgotow a n o , a o specjalnem po
pieraniu osadnictwa żydowskiego przez rząd 
mowy być nie może, w ubec bardzo szczupłego 
zapasu ziemi i nadmiernego głodu ziemi wśród 
istniejących już gospodarstw karłowatych. —  
Gdzie żydzi siedzą w charakterze osadników, 
czynszowników, czy też długoletnich drobnych 
dzierżawców, a ilo  jeżeli są posiadaczami karło
watych gospodarstw, tam na równi .z innymi 
obywatclajn' korzystają j mogą nadal liczyć na 
pom oc i opiekę państwa,

ProlsKt wtnajBKi emê vlary dla
M scosniltóa giąitsłnsętli

Warszawa, 11 grudnia (A SV). Projekt ustawy 
euurytalnzj dla pracowników umysłowych 
znajdzie się w nrjbLższyin czasie na porządku 
dziennym obiad Rady ministrów. Przewidywa
ne jest ubezpieczenie na czas starość, po 40 
latach pracy, ubezpieczenie inwalidzkie w wy
sokości 40 proc. zarobku już po 5 latach, dla 
wdów w wysokości 3/5 renty, dla sierót w wy 
sokości 2/5.

U :esięczna wkładka z tytułu ubezpieczenia 
wynosić będzie S proc. zarobku,

l$j»d tialeseića p̂ sx’.(K £a t e
(T ó fo fo n o m  o i f  r-Ac^«<firo korew pon  Jfvn(Jl)

Warszawa, 11 grudnia. W  najbliższy'- ponie
działek wyjadą do Peru znany działacz emigra
cyjny, Warclmłowski i poseł Hrynldewicz. Ce
lem podróży jest doręczenie prezyaentowi re
publiki Peru oraz całemu szeregowi ministrów 
i dygnitarzy peruwiańskich orderów polskich.

Przy tej snosobnośoi obaj delegaci polscy 
mają gruntownie /badać możliwości emigracji 
dla obywateli po)'kich, oraz rozwoju stosunków 
handlowych między obu krajami.

BI. p.

JO IŁJilff

B S E K S U H
b. p rokurent

Ban ku Zachodniego w  Krakowie
przeżywszy lat 4o, zmarł po krót
kich a dolec ln ych cierpieniach 
dnia 1 0  r"^ 1 1023 r., o czem
zawiadamiają w &T^boIiirDj nieutu- 
lonjm Żalu ‘ 3772

Żona, S iostry j Kodzinai

EKDAL
Z  C Z E E W O N Ą  Ż A B Ą
M O W A  ID tĄ L N A  PASTA TEF P E N T Y M O W A

DO PIELęGNOWANIA LEPSZEGO OBUWIA 
I WYROBÓW SKÓRZANYCH

/
N IE  Z ^ S T Ą P IJ E J  

H IC  IN N E G O !

i7«S

Stosunki niemieckiej Reichswehry z sowietami
Sensacyjne rewelacje m sejmie prssktm

(Telegram własDy „Nowej Reformy").
Berlin, 1 grudnia. Na wczoiajszem posie

dzeniu Sejmu pruskiego poseł socjalistyczny 
Ensner odczytał list moskrt-wskiego Banku 
p.mslv,’a dla handlu i przemysłu, z którego wy- 
nma, że bank ten utrzymuje ożywione stosun
ki ł  bankain drezdeńskim i darmsztackim. —  
Banki menneck.e przoliazują wielkie sumy w

dclarach do Moskwy, upoTrażm-onoinu do rnz- 
poriądzama rosyjskim kontem pułkownikowi 
Buchholzowi, komendatowi oddziału saperów 
i magazynów- amunicji Reicasuehry, oraz ma- 
iorowi Spar genbergawi, referemowi brani i a- 
municji w ministerstwie Reicnswehry,

-------------------o ------------------

Akoia urzędników państw, o poprawę bytu
Żądania orząc nihór.

(Telefonem cnf naszego korespondenta)
Warszawa, 11 grudnia. IV gmachu Sejmu Wicepremjer ma woboiry profesura, ministra, i

pojawdia isię 'delegacja, organizacyj urzędni- nadto diety poselskie, aioli wie, że jego  kole*,
crzychi która praybyh do Warszawy, aby iu- ^  ®  rrQł,,'T1Gf>iQ m ™ r7 5,k ,in  v _ ^ - .
teiwenjoiwać o poprawę bytu pracowników
państwowych w składzie następującym pp 
Krajewski i  Ste/anja Górska (z woj. Kraków, 
skiego), Kwńiukowski (Ly-ów), H ornai (Stani- 
sł;nwów), Turecki, Pelczarski (Tarnopol), Gar

dzy w gabinecie rozporządzają środkami bardzo 
miememi. Gdy trzeba było wziąć udziar w pro
cesji Bożego Chała, to jednemr z kolegów mi- 
nisierjalnych musiał dać 129 złotych na ża
ku pno cylindra. Położenie urzędników y.st 
więc przykie. Rząd wie o tem, chciałby p ayjść

diec, l  sz mika (Katowice), Rostyński (14 orga-iim  z pomocą, ale jest troska, czy Sejm zgoda 
nizacyj wielko mlskieh), Kozłowski, Łomnicki się na taką podwyżkę, a zwiaszca czy znajdzie 
■ 4  organizacje waasszawrekie), Fopicł, Segel, rt>. pokrycie, Na skutek tyeh oświadczeń deiega.-; 
irezeutują.cy emeiytów. leja  już wczoraj i dziś odbyła szereg konferen-

Dclłtgacja przedstawiła wczoraj wicepremje- j cyj z przedstawicielami klubów i czynników 
rewi Bar U owi memorjal domagający się 30- sejmowych. Przedstawiciele Z. L. N. zapccYio- 
procentowej podwyżki plac, zrównania emery- dz'eli, żc gotowi sa głosować za 2 0  procentową 
tów i>aństw zaborczych z emerjdami polskimi, podwyżką, ale w ramach budżetu, 
równorzędnego traktowania podwyżek dla u- Klub Ch. D, i P. P. S. zapawia&Łały nrzy- 
rzędiiikńw czynnych i emerytów, odoowiedniej chylne traktowanie postulatu. W  irozuiowach 
podwyżki douatku mieszkaniowego ,td. z preztiscm komisji budżetowej, Rymarnm. res
n z A D  7 STRO N N IC TW A  SĄ PR ZY C H Y L N E  P ^ iz O r jm n , budżełovregO, kBchfd
U K ZĘDNIKO” . A LE  Z  ZA ŚTR ZE ZE N IA M L f fk.JU1’ f e i ref erentem budżetu Dyrką !

i rcaureulein spraw urzędm-'.ych w Sejmie, Aia-
)V:cepTemjer Bartel w rozmoiwio przoszlo naczyńskim, delegacja otrzymała zap< wnienie, 

godzinnej oświadczył, żo rząd skłonny jest u- przychylnego traktowania zagadnienia, o ile 
znać potrzebę podwyżki choćby 30-procento- to będzie możliwe w ramach ogólnej gospodai
w ej. On sam, jako urzędnik państwowy wie, że ki budżetowej, 
uposażenie urzędników jest niedostateczne. — i

Can tu a l t t  ^ IcM k
flelefonem  od na«^go kore«por denta)

Waiszawa, l l  grudnia Specjalna komisja 
mmisoerstwa spraw wewnętrznych przeprowa
dza od miesiąca enk*etę o kosztami produkcji 
węgla. Okazuje się, że ceny, pobierane obecnie 
za węgiel, są tal: wyśrubowane, że przemysł 
węglowy mógłby bez trudności albo podnieść 
płacę robotników, albo obniżyć znacznie ceny 
węgla.

Materjaly o wyniku ankiety trzymane eą 
w śrtstej tajemnicy, wiadomo jednak, że koszta 
własne produkcji jednej tony węgla wynoszą 
16 złotych, podcza? gdy cenr krajowa jednej 
tony węgla wynos, loco kopalnia 30 złotych. 
Ceny zagranicznego eksportu są oczywiście 
znacznie wyższe.

 o----------

flnwefjfii lęóouyśti nrzpporanlcli 
sobie wreszcie c ehtjsinwti ojizętoch

(Telefon im od nas2f̂  ^ p o n d w t s )

Warszaw'a, 11 grudnia. Wczoraj w południe 
został, przyjęci praez ^ c e p ^ ^  Łart,a dw 
ouslowie au uebkiej Labou.  p  ShjMpl
man i Becket. W ęU ro^g ^  Jo *  £
lej Polsce, chodzili fo Sądów por̂ û ewali 
s/ę z komunistann, szukajqc w ogt>h dziury Q„ 
calem i don ero teraz ziecyjy.yjjj sjp na zJoże- 
nin oficjalnych wr j nasgę^ urządown,

Prow)7.orjum budżetowe 
, w komisji sejmowej s
(Telefonem dl m S2eg0 iiOWp0rrIonti

Warszawa, 11 giudnla. Knmisja budżetowa 
przystąpiła dziś do rozważania projektów pro
wizor jum budżetoweg na i kwartał I?27 r. 
Przewodniczący, pos. Rjuuar, oznajmił, że de
legacja urzędników w-gczvja m e m o i z a w ie- 
rający postulaty urzędników, po ozem referent 
poseł Michalski zreferował prowizorium. Skła
da się ono z lwóch części: dodatkowych ikrê  
dytów za 4-ty kwartał bf j prowizorjum na 
1-szy kwai tal 1927. Prowiaorjum należy tran-r 
tować bez namiętności. Co do memorjalu urzę-: 
dników, referent stwierdził, że poczynienie w 
ciągu dwóch tygodni rozumnych oszczędności

dla zadośćuczynienia tym nostulatam jest nie
możliwe. Ze stanowiska rzeczowego należy uni
kać ustawicznych skoków i zmian. W  art 1 
prow.wjrjum dług p a ń s tw ^ y  wynosi 31,347 
tyś. 624 zł. Zwiększenie kredytów na 4-ty kwar 
tał dla M. S. Z. jest związane z koniecznością 
podwyższenia doiacyj dla urzędników zagra, 
nicznych z powodu wzroaiu koszrów utrzyma
nia np. we Yt ioszect i Rumun ji.

Następnie zabrał gols minister skarbu, Cze
chowicz, który oświadczył, że mimo zarzutów 
podnoszonych, rząd posiada plan finansowy. —  
Posiada go nietyko rząd, alo i cale społeczeń
stwo, myślące po lekcji, jaką otrzymaliśmy 
w latach 1924 i 1925. Do kryzysu w jesieni 
1225 r. doprowadził nas eksperyment zbyt pn 
spieszny i nieprzemyślany, wprowadzenie stałej
waluty, kiody grunt nie był przygotowany.

Za rok 1925 mieliśmy ogromny deficyt bu
dżetowy 253 mh. zł. i ogromny deficyt handio 
wy. Niezależnie od ponrawy w 2 ostatnich la
tach, przewyzka importu nad eksnorteir wync 
teiłu 3a0 mil. zł., do tego dochodzi dwieście kil
kadziesiąt mil jo  nów z roku 1924. W  tych wa
runkach waluta musiała się załamać. Do tego 
przyczyniła się ogromna masa bilonu, która 
w końcu roku 1925 doszła do 400 mii, i prze
kroczyła obieg biletów' Banku Polskiego (nosel 
Michalski: o 13 procent). W  rezultacie więc mi
mo interwencji, mieliśmy kurs złotegi i0 .i2  
(piseł Łypaczewicz: 13) Mieliśmy zacząć od 
odrabiania tego, co się stało To cirah-an e nie 
jest zasługą obecnego rządu, gdvż zaczęło się 
już od początku br. —  Godz. 12.30, minister 
mówi dalej.

p itna  Stów. kupców polskich, min. pracy i o-; 
pieki społecznej zezwoliło, aby sklepy 20, 21, 
22 i 23 grudnia otwarte były do 9 godz. w irc i., 
a więc o 2 godziny dłużej, niż zwykle. Nadto 
w ostatnią niedzielę przedświąteczną sklepy 
będą m ogły być otwarte od  1 do 6 godz. popol

P o  z a i n k r a i e c i i s  E s p a ia i i  
GTWIERANIE SKLEPÓW PRZED SWIF

TAMI. Z Warszajwy donoszą: Wskutek wystą-

ćZIkŁ 8IEŁ03WIY
SYTUACJA NA OGÓL BEZ ZMIANY,

Kraków, 11 grudnia 
Doisiai w prywrtnvch obrotach la  efektów ac 

strój spokojny, obroty słabe, ructi muiimamy. No
towano: Zieleniowe^; 12.30— 12.40 (nieco mocniej), 
Gćiha 18, Sersea Górnicza 3 .00-3 .15 , Chytie 
4.60— 4.65 Obciorów 107—109, Tohon 0.24, bank 
“ rzcmyslowy 3.13— 0.14. Z papierów pogiełdowycb 
Jaworzno 13.60— 13.70 (nieco słabiej), Bank Polski 
78.50- 79. Lokomotywy 2.05, Cegicisł-i 13.

Na ryflkn walut i dewiz zmran zaradniczy cli me 
zanotowano. Dolar w Kraikuwie 9.01—8.01 J4. cze
ki bankowo 9.02— 9.03. Warszawa gotówką 9.00 Jó 
do 9.0V, czeki bankowo 9.01.35 W e Lwowte go
to wika 9,01, ozeiki banir,owo 9 0 2 . Katowice go- 
tówaca 9.01)4— 9.02. Wszędzie nastrój snokojny, 
mole ohroty. Frank francuski na wczorajszym po 
ziomie. B ont Polski płati! w aalszym ótu u  gotów
ka 8.95, ozciki 8.98.

Zurych, 11 erudnia. (Pv* )• Ba-rvi 2C.45, 
Londyn 25.091Ą Belgja 72, Y /lochy 23.25, W ie: 
deń 73.05, Warszawa 57, Budapeszt 72.50.

Wiedeń, 11 grudma. Początkowe kursa pa
pierów Dolskich w tysiącach koron. Kaipaty 
95. Tendencja spoKOjua.

■"O-

\
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H a jk o rz ę s in le ls z e  M a  z a k u p ó w

Spółka a k cy jn a  fa b ry k  d y w a n ó w  i m aterji m e b lo w y ch

F I L I P  X  o w x ^
,+> K ra k ó w , ul. S ła w k o w sk a  12

L w ó w , ul, 3 -g o  M aja 7 B ie lsk o , ul. Jagielloń sk a  4  4 '
poleca po najniŻ3zyzh cenach sw oje  w yroby, ja k : dyw any, m aterje  m eblow e w szelk iego rodzaju , ♦< 
chodnik i, linoleum , narzuty na otom any, eerw ety, kapy, portjery , oraz firan ki od  na jtańszych  % 

r£  do na jlepszych  gatun ków . 3726

k̂ |l - vryu. ii. i■ la. -i-kotw
Kf A paraty  K  

i rrzyb. foioyr. W  F o r t e p i a n y  j l
■ ■ 1 .1 -  w  i . . .m tSh

jj^  H e r b a t a  ^

b  a r s s a w s k i  b k ia u  
nrzyborów fotografie*. 
Szewska 2, l e i .  1426

•5ÓZ&1F U I T i S i u
zawodowy mechanik, stroiciel for
tepianów. kier, Wyiiv. forfepianóy.' 
3. Gabryciska, ul. Stolarska L. 0. 

Telefon 369.

K e r lin t a  

S m i z  „ R s i c i k n "

• O  M k  t o t
7‘ °»

^  C u h i e r n i e
R y n e k  i j ł ,  34

^  F u tra  ^
P .  M A U R 1 Z S O ^  W iedza  ^

Pierwszorzędny 
magazyn I p ra s o w a ła  fu te r

Jozef Bochenek
(raków, ul, Floriańska 15, Ip.

R yn ek  g łó w n y  38 riursa matury czne \ dokcztalcajęc.
„ W H E S O i S ż Ł 66

pod osobistem kierownidwen 
prof. Eo^usława BjJrymowicza 

h Krakowi", ul. Studencka L. U
nrzytrotowują tak do matury, 
:a!{o!eż<lo wszyBtkich 0T7'imind«-

C IA S T A  ŚW-ĄTECIHI
NA ŚWIĘTA

vr doborowym jjalunku, po cenie 
najniższej — poleca cukiernia 
k . P ieczarko, Poselska 15.

M eble

$& S  B  L
na raty na jtan ie j
S. Ł ''R !S C *a

K raków , nl. S tolarska 13.

Przybory  
- lyiśniiennc

łi. A L E K S A N D R O W IC Z
ikisztowa U. — Teł. Ml i 40-U
la^a-yn nrzyboców ;ł 4t'D<vr(’ ,i

I U bezp  i e c z e n ia 1
Tow2rzysIwo ubezpieczeń na życie 

ul. ńw. Sartnily 8„ tel. 273.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
„CONCORDIA'

J A N A  W O L N E G O
K r a k ó w , p l .  S z c z e p a ń s k i  L . 2
Jedyny zakład, posiadający własną fa
brykę trumien, urządza pogrzeby od 
najskromniejszych d) najbogatszych, po
dejmuje się przewozu zwłok iekshumaoji, 
T e le f .  3 3 1  3770 T e ie f .  3 3 1

Niezamożnym nlgi w płatach.

a .'-w o z ^ s g ;

Fabryka mobli źslaznych i metalowych
Antom Pogorzelski

| Kraków, ul, m  Łazarza L, 19, telefon 98
donosi P T. swoim odbiorcom, że z dniom 
1-go grudnia b. r. przeniósł Centralne Biuro 

zamówień do nowego lokalu
przy ulicy Mikołajskiej 3, I p., tel. 3588 .
Polecając nadal swe wyroby w wielkim wy
borze, jak łóżka żelazno i mosiężne, umywalki, 
s.-afki nocne, wktady siatkowe do łóżek, szafki 
lekarskie, przyrządy ortopedyczne i t. p. po 

cenach przystępnych. 3393
Wykonanie solidne podług wzorów i rysunków.

2 a c in c ś ć !

B J L I i  W A R S Z A W S K I  
M A R J A  K O Ł A C Z E K

pod kierownictwem " 3548

H .  M U R 2 Y N O W S K I E G O  
Karmelicka 42 TeleJon Nr 3449
poleca zimne i gorące zakąski, piwo specjalne konserw., wódk 
Łańcuckie, wędliny wiejskie. Przyjmuje zamówienia na bulety

T r y l
Prof. Jaegera, zagraniczne kraowe oraz pończochy, 
rękawiczki i ekarpatki, — poleca po cenach najtańszych

B r e i t  i  N o w o m i a s t
K r a k ó w ,  E t r a d o m  2 3 .  T e l .  2 2 2 2 .

Zamówienia zamiejscowe uskutecznia się odwrotną pocztą 3<56

i BERNARD GRESCHLER !
i  Kraków, ul. Grodzka 43, Telefon 4624
♦  poleca £647

|  NACZYNIA ALUMINJOWE I EMANOWANE
J  Wydaje się również naasygnaly „Stoku" bez podwyżki cen

M e b l e  t a p i c e r s k i e

jak: otomany, kanapy, materace sprężynowe 
i w łósien n e , łóżka składane i siatkowe
N A  R A T Y  poleca N A  R A T Y

B A R D A C H
Kraków, ul. Starowiślna L. 8 5 .

Sanatorjuni i Zakład napieiowo- leczniczy
„ S A L U S “

KrakóW, ul. Szujskiego 11. Telef. 1295
Choroby wewnętrzne (szczeg. serca) i nerwowe.
Wodolecznictwo, kąpielekwasowęglowe,elektty- 
zowanie, ma3aź, naświetlania. Leczenie djet

Najświeższe m odele jesienne t zim ow e już nadeszły!

D f l M S K U ^ M Ę S R I I ,  N A  R A T Y  
DZIECIĘCE i MATERIAŁY * *r t  B at~l t I
mundurki szkolne oraz płaszcze studenckie

w wielkim wyborze.

J. 1 S. E M M E ! ,  n i. F ls r ja ń s k a
Kraków. Tel, 4211. Front. Ceny nader przystępne ■■“
Uwaga na adres! 3756 Uwaga na adres !

w dużym wyborze: meble, obrazy, grafikę, tkaniny, 
porcelanę i t, d. — poleca Antykwariat artystyczny
F. Studzińskiego, Kraków, Seszelskiego L 27, parter,
Knpno, sprzedaż. Pojedyncza okazy oraz całe zbiory 

p rzy jm u je  do kom isow oj sprzed iży. 3719

Diarjusz ekonomiczny
—  O ficjalna stapa dyskontowa, ustalona przez 

Radę Banku Polskiego, mająca obowiązywać od 13 
grudnia b. r. wynosi dla dyskonta weksli 9 '5°/0, 
dla pożyczek terminowych i otwartego kredytu 1 1 °/,.

—  S lrsjk  w przemyśle naftowym zostanie 
zapewne dzisiaj zakończany. Robotnicy obniżyli 
swojo żądania o 15 proc. podwyżki, a pracodawcy 
zgadzają się już na 5 proc.

—  ii a łódzki/w ryn .u w /okien niczym panuje 
ożywienie, które rozpoczęło g-ę w ubiegłym tygo
dniu po dłuższej - przerwie. Dokonano licznych 
transakcyj,

—  Rokowania cukrowników polskich z prze
mysłowcami perskimi O dostawę przeszło 100 
wagonów cukru polskiego d!a Persji są na dobrej 
drodze.

—  Spraw ę wydaw ania lub n:ewydav.ania  
zakazu wywozu zboża rozstrzygnie Rada mini
strów, gdyż w komisji, której oddano rozstrzygnię
cie tej sprawy, nie doszło do zgody.

~  Tegoroczny petów szprotów na polskiem  
wybrzeżu jest niezwykle pomyślny.

—  Delegacja rządu włoskiego baw iła w  Bo
rysław iu, celem zorjenłcwania s :ę w przemyśle 
naftowym, szczególnie w terenach w Mfainicy.

L U S T R A  B E L G IJS K IE
SZYBY do kredensów szlifowane !
PÓŁKI do wystaw
PŁYTY na b:ćrka 8734
GABLOTKI szklane i w metalu 
PODLEW starych luster 
SZLIFOWANIE gwiazd na szkle — wykonuje
ZD ZISŁAW  TR EU TLER , K raków , Miechowska 6.

Ceny konkurencyjne!

NAJSTARSZY 8665

S K Ł A D  F O R T E P I A N Ó W
firmy WŁ. BOLGŃSKS (Z. Raba nast.) 

K r a k ó w ,  R y n e k  G l. 3 4

poleca w wielkim wyborze doborowe fortepiany 
i pianina po cenach konkurencyjnych.

% TAW1 W łK SIĄ C  B W lA Ż H k O W y
| P ł a s z c z e  1 k o s t j u m y
t  od 2 9  rf‘  8713

% A D O L F  Brsclejowski 
|  K r a k ó w ,  G & © D 2 f € &  4 .  f

B A TER JS
pierwszorzędnej jakości

ł(RAD!0LA'(no™It4,k 
„RADIOLA “anodowe

poleca

Fabryka bateryj
I elementów eiekfryczn.
Iflż, J, Muszyńskiego
Kraków, Szlak 51.

3703

LiV9R ■ PASTINELLO
nne posypki we w szystkich  

różne drobiazgi z drzewa

I L ś W W B Ł*
II koraliki, dżety i inm
W kolorach — kasetki i różne drobiazgi z drzewa Ij! 
p  jaworowego, do malow-ania, batikowania — „ 
1/1 W y  platynowo do wypalania — pcleca f rma
k  W ł R t o p  W a r a d e p e r  )\

Kraków, uUca Szewskn I.. 21. — Telefon 35-29. J

- H i
m Sm

informacje przemysłowe i handlowe
PRZED LIKW IDACJĄ STRAJKU W  PRZE

MYŚLE RAFINERYJNYM. Pertraktacje pomię 
(Izy przemysłowcami naftowymi a robotnikami, 
odbywające się we Lwowie, mają, wszelkie szan 
se pomyślnego zakończenia, gUyż delegaci ro
botników' w zrozumieniu sytuacji polskiego 
przemysłu naftowego, godzą się na znaczne 
ustępstwa. Również i przemysłowcy godzą się 
na pewną podwyżkę. Ugoda zostanie zapewne 
zawarta w ciągu najbliższych- dni.

PROJEKT USTAW Y O IZBACH HANDLO
W YCH był onegdaj przedmiotem narad w mi
nisterstwie przem. i handlu, w których udział 
wzięło blisko 100 reprezentantów naszego ży
cia gospodarczego. Zadaniem Izb będzie między 
mnemi obrady i stawianie wniosków bądź z wła 
sncj inicjatywy, bądź na wezwanie, opinjowa- 
nle o projektach ustaw i ważniejszych rozpo
rządzeniach, oraz współdziałanie przy ich opra
cowywaniu, przedstawianie własnych projek
tów, wt szczególności o ile dotyczy to zmian ta
ryf i przepisów celnych, oraz taryf kolejowych. 
Nadzór nad Izbami sprawować będzie minister
stw o przem ysłu i handlu. Skład Izby stanowią 
członkow ie z w yboru , k tóry  m oże b y ć  uzupeł
niony kooptacją.

NIE W YZYSKIW ANIE KREDYTÓW . Insty
tucje, mogące korzystać z kredytów, niejedno- 
kiobuo nie wyzyskują ich, co wydaje się bar
dzo dziwnem wobec ogólnych narzekań na brak 
gotówki. 1 iak w szczególności P. K. O. wyda
ła z kredytów lombardowych tylko 3 m i!jm v 
złotych, podczas gdy ma jeszcze do wydania 
7 miljonów złotych. To sam o zjawisko daje się 
zauważyć w wielkim przemyśle. —  Tutaj suma 
kredytów wynosiła 430 miljonów złotych, z cze 
go wykorzystał wielki przemysł zaledwie 306 
miljonów złotych. Najrozmaitsze są przyczyny 
niekorzystania. z kredytów w różnych gałęziach 
przemysłu. I tak przemysł w ęglowy nie w yzy
skał kredytów z powodu dobrej konjunktury, 
przemysł włókienniczy z powodu złej.

BRAK WAGONÓW W  RUMUNJI. Z powodu 
braku wagonów eksportowych, administracja 
kolei zawarła układ z kolejami państwowemi 
Czocliosiowacji i Niemiec, na m ocy którego oba 
to państwa 'dostarczą Eumunji poważniejszych 
ilości wagonów. W agony, te będą wyłącznie 
przeznaczone dla transportów, przeznaczonych 
na eksport artykułów, pochodzących z Molda- 
wji, Bukowiny i Bcsarabji. Pierwsze wagony 
czechosłowackie i niemieckie przybędą do Eu
munji w  najbliższym czasie.

W  SPRAWIE O P O D A TK O W A N IA  GRUN
TÓW PAŃSTWOWYCH. W obec zapytań związ 
ków  jcomunaJnych i władz nadzorczych, jakie 
grunta państwowe mogą być opodatkowano

8758

TOLECA SIS PiEKNYM W Y3GREM  X

M t I S I S Ł I  |
we wszystkich gatunkach, jak naprzyklad: Y

?X.I>„1„ALN,E> Jadalnie, kuchnie, salony, OTOSIANY, materace, PODUŚ 'KI WŁOSiE-iNE
t  ok a zy jn e  m erle  używ ane

kupuje i sprzedaje 3EH 8550
|  A. H0CHBAUM, STAROWIŚLNA 44, W P0DW0RCU

%
W y n s i c n i o K e  t lP K iy  p « ' e c a n i y  M a s z y n a  C z ^ te S m a liO in

prze^: związki komunalne, w szczególności, czy 
grunta forteczne, place ćwiczeń wojskowych,

[ tory państwowych kolei i t. d., podlegają opo
datkowaniu na rzecz związków komunalnych, 
ministerstwo spraw wewnętrznych wyjaśniło, 
że grunta państwowe, jak grunta forteczne, pla
ce ćwiczeń, tory kolejowe, drogi publiczne, sto
ki, rowy i t. d. nio mogą być obciążone samo- 
istnemi podatkami komunalnemi. Inne grunta 
państwowe, nie posiadające specjalnego prze
znaczania, wyłączającego możność ich użytko
wania we wspomnianem znaczeniu, mogą pod
legać opodatkowaniu na rzecz związków komu
nalnych, niezależnie od tego, czy są przez pań
stwo faktycznie użytkowane i>od względom rol
nym, czy też leżą odłogiem. ,

PROJEKT BUDOWY L1NJI KOLEJOW uJ 
MOSZCZENICA —  GORLICE —  W YSO W A— 
KRYNICA. W e środę, dnia 15 b. m., o godzamo 
pól do 12 przed południem odbędzie się w Gor- 

jlicach w gmachu „Sokola11 zebranie przedsta- 
iwicicli instytucyj publicznych i prywatnych,
I tudzież osób interesowanych projektem budowy 
normafino-torówej linji kolejowej Moszczenica—  
Gorlice— W ysowa— Krynica, a to dla wstępne
go omówienia sprawy zrealizowania powyższe
go projektu. W  zebraniu tern między innymi 
wezmą udział delegaci ministerstwa spraw we- 

j wnętrznych, skarbu, w  imieniu skarbu państwa, 
f jako właściciela Zakładu Zdrojo-wego w Kry- 

I ln icy , dalej były  prcmjer p. dr Aleksander lir. 
Skrzyński, właściciel dóbr Zagórzany z przylo-

głościami, niemniej wiele innych osób i instytu
cy j, interesujących się wspomnianym projek
tem. Magistrat miasta Gorlic zaprasza uprzej
mie na powyższe zebranie wszystkie instytucje 
i osoby, zainteresowane w tej sprawie, któreby 
pragnęły wziąć udział w  akcji, zmierzającej do 
realizacji wspomnianego projoktu kolejowego.

RSIĘ0ZY/JAifGDiT/żY KOliGRES ROBOTNIaG»V 
WLOłCIEBNiCZYCH W ŁODZI. W  niedzielę 12 
i w oomedziaiek 13 b. ra. rozpoczynają się 
w Łodzi obrady ogólnoświatowego kongresu 
międzynarodówki robotników przemysłu włókien
niczego. Na kongres ten przybywają delegaci 
ze wszystkich stron świata. Tematem obrad 
będzie m. in. sytuacja gospodarcza w przemy
śle włókienniczym we wszystkich krajach.

STAGNACJA NA RYNKU PNEUMATY
KÓW spowodowana jest zmniejszeniem ilości 
samochodów prywatnych. Równocześnie wła
ścicielu dorożek  autom obilow ych  kupują obec
nie mało, gdyż jeżdżą ostrożnie i używają wy
łącznie starych gum, naprawiając je ciągle 
i ‘wulkanizując . Pneumatyków krajowych na 
rynku niema. Fabryki polskie w  Poznaniu i W ol 
bromie produkują jedynio giuny peine, pow o
zowe. Z pneumatyków zagranicznych najbar
dziej rozpowszedinionemi są’ niemieckie Con
tinental, francuskio Michelin, angielskie Dun- 
lopp, włoskie Pirelli, wiedeńskie Semperit 
i amerykańskie Godyar i Fireston. Ceny spadły 
od 1 stycznia b. r. stopniowo o  15% . Warunki 
sprzedaży: wyłącznie za gotówkę. Kredytu nie 
udziela się. Ostatnio powstał związek kupców 
automobilowych, który zawarł umowę z przed
stawicielami firm gumowych, na m ocy której 
aobowiąEaU się przedstawiciele ujednostajnić 
warunki i możliwe ceny. Hurtownie pneumaty
ków spodziewają się zwiększenia ruchu w sm 
zonio wiosennym.

ZJAZD PRZEDSTAWICIELI PRZEMYŚLU 
NIEMIECKIEGO I ANGIELSKIEGO ma się 
odbyć w przyszłym miesiącu, w  której to spra
wie ogłosił memorjał Związek przemysłu an
gielskiego. W edług memorjału, zjazd ten nie 
ma nic wspólnego z odbytą niedawną konferen
cją w Romsey, a jest wynikiem porozumienia, 
zawartego z. przedstawicielami przemysłu nie
mieckiego jeszcze w.miesiącu lipcu b. r. Memo
rjał wskazuje, że konferencja grudniowa jest na 
turalnym wynikiem stosunków przyjaznych, 
które łączą obie organizacje. Głównym tema
tem dyskusji będzio zagadnienie dalszej, roz
szerzonej współpracy Obu organizacyj, konie
cznej dla interesów życia przemysłowego obu 
krajów. K onferencja  weźm ie również po'd Uwa
gę środki, mające na celu og roinicootłIo ozjIloćUI
wego współzawodnictwa, oraz omówi kwestję 
taryf. Należy się spodziewać, że przedstawicie
le przemysłu niemieckiego wysuną szereg zaga
dnień natury gospodarczej, stanowiących rów
nież program prac konferencji ekonomicznej 
Ligi Narodów ] która odbędzie się w  maju roku 
przyszłego.

SZWEDZI ZAK ŁAD AJĄ FABRYK Ę SZTU
CZNEGO JEDWABIU. Szwedzi, których pro
dukcja w dziale zapałek, żelaza i t. p. opano
wała rynki całego świata, zwrócili ostatnio tak
że większą uwagę na produkcję jedwabiu sztu
cznego, co przychodzi im z tern większą łatwo
ścią, ponieważ zaopatrują w  surowiec prawie 
wszystkie większe europejskie fabryki sztucz
nego jedwabiu. W  miejscowości Boras założo
ne będą wielkie zakłady przemysłowe, która 
zaspokoją nietylko całą wewnętrzną konsum- 
cję jedwabiu sztucznego, ale też będą praco
wały wydatnie na eksport. W  fabryce tej zain
teresowane będą również kapitały znanej szwaj 
carskiej firmy a Emmonbriicke, która wprowa
dzi najnowsze metody i ulepszenia techniczno. 
Roczną produkcję nowej fabryki sztucznego 
jedwabiu oceniają już dzisiaj , na 300.000 kilo
gramów.

ZMIANA USTOSUNKOWANIA GOSPODAR 
CZEGO PRUS WSCHODNICH DO POLSKI.
W  ostatnich czasach daje się zauważyć bor- 
dziej przychylne odnoszenie się sfer gospodar
czych Prus Wschodnich do Polski, co w pierw
szym rzędzie należy przypisać względom utyli
tarnym, spowodowanym z jednej strony przez 
polepszenie sytuacji w Polsce, z drogiej strony 
pownemi posunięciami w stosunku do Prus 
Wschodnich, jak tranzyt węgla, oraz wprowa
dzenie taryfy wyjątkowej na drzewo przez Gra
jewo. Zwłaszcza tranzyt węgla przez Królewiec 
spowodował w  Nowy cli Dokach pewne ożyw ie
nie, podczas gdy dotychczas stały one pustką. 
To też z nadzwyczajną uwagą prasa w schodnio 
pruska śledzi wszelkie objawy w  Polsce, mogą
ce mieć wpływ dodatni dla Prus W sc lounic i. 
Ogólny ton tej prasy stał się bardziej rzecze- 
wyra, podobnie i oficjalno przemówienia pod
kreślają konieczność zbliżenia gospodarczego 
Polski i Prus Wschodnich. W  stosunku do tej 
dzielnicy Polska wojnę celną wygrała. Przy
wóz do Polski bowiem ustal niemal zupełnie, co 
się fatalnie odbiło na handlu kolonjalnym i śle
dziowym ,który w Królewcu całkowicie zamarł, 
z drugiej zaś strony wywóz przez Prasy z Pol
ski wielkiej, ilości węgla spowodowało, że nieć

Pamiątkowe organy w Kufstsin
PAMIĄTKOWE ORGANY W  KUFSTEIN.
Jak donoszą pisma wiedeńskie, w  Kufsteifl 

odbyło się zebranie miejscowych obywateli, 
a wśród nich licznych uczestników wielkiej! 
wojny, dla omówienia projektu niezwykle orf* 
ginalneg-o pomnika na cześć żołnierzy austrj&c 
kich i niemieckich, którzy padli podczas 
wojny. Pomnikiem owym mają być olbrzymi? 
organy, ustawione pod golem niebem na tam 
sie tak słynnej podczas rządu Habsburgów 
twierdzy ICufstein, w  której więziono tylu prw* 
stępców politycznych. Organy te niają posiadaA 
trzy manuały, osiemdziesiąt rejestrów i cztery 
tysiące piszczałek, których tony słychać będzio 
z twierdzy w promieniu sześciu do ośmiu kilo-, 
metrów. Koszt budowy organów ma wynosić 
od 200.000 do 250.000 szylingów austrjackich.

Profesor akademji muzycznej w Wiedniu, wir
tuoz na organach, W incenty Goller, wyrazi} się 
o projekcie ustawienia organów pod golem nie
bem zupełnie przychylnie, a towarzystwo śpię-: 
wu „Cacilia“  w Salcburgu opracowało plany 
szczegółowe, według których dla ustawienia' 
organów nie potrzeba będzie przeprowadzić ża
dnych zmian w budynkach twierdzy.

G I E Ł U A  K R A K O W S K A ’ 
i  iluia 19 grudnia 1326 r.

- ASC33:
Polski Bank Przem yśl ow y . . . .  013—0 14
Z ie le n ie w s k i............................................  12-20
Trzebinia 0*30
Azot O-oU
U bodorów  .......................  10700—1C8-GO
Piasecki . • ■ • • • • • • • • • •  13-30 13-40

G I E Ł E 5 A  W A M S Z A W S & A
z dnia 10 grudnia 1926 r.

WALUTY:
...................................8-03—9-00-8-05
.  ................ 360-7-5 -361-05 -359  83
...........................  43-70 -43-81 - i .imO
 ...................... y-OO-y-02-8-58
. y . 35-60 -3 5  50 -35-50—35-4n
. . , . . . . . 26-72-26-78—20-Gft
 .................... 174-35-174-78-173-92
 .......................  3 9-20-39-30-39TO
.......................  127-25-127-57-126 93

AKCJE:

B olsrj . . 
Aolaudja . 
Londyn . . 
Nowy Jork 
“ aryż . . . 
Praga . . 
Szwajcaria 
W łochy . . 
Wiedeń , .

m a k  BahiUowy W arsz, . . .
Bank Z a ch o d n i...........................
dauk Przem ysłow y Lwow ski 
flank Polski . . . . . . . . .
i jtd n . ziem . pob  . . . . . . .
oerata * . . . . . •
F ijew ski . ,  . . . . . . . . .
ElekiryczRO&ó  ................
Siła i ś w i a t ł a ...........................
Czersk . . ,
C zesfocice •
(lukier . . ,
Nobel . . .
Cegielski . .
Lilpop . . .  
isod rze jów  .
O strow ieckie 
Parow ozy . 
audzki . . . » * « •

, 3  9 5 — o tv

1-40 
0 1 4  

. 8 0 0 9 — 80-2t 
1-50 
1-30 
0-18

, . 4 2 0 9
22-00 —23-5 >— 22-C0 
, . 0-39

1-15
2 - 0 0 -2 -8 5 -3 -C 0

2-30 
12-34

15-00— 15-29 
3 0 0  

7 - 9 3 - 7  8 5 -7 -9 0  
0-25 — 0-24 

l - t ‘3 — 1-09t --.'O7

Odpow iedzialny redaktor 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

RENAISSANCE“
Salcn fryz je rsk i dla Pań i Panów  

Kraków, ulica S ław kow ska L, 9
(obok Grand Hotela)

Która z Pań chce mieć prawdziwie pięknie 
ostrzyżoną i omlulowaną głowę, prosi ■ się udać 

do naszej firmy.
Ponadto farbowanie włosów uskutecznia się 

artystyoznie farbami francuskiemu 
3738 Polecamy się. Z arząd .

9POLLA"
PREZERWATYWY^

? !

„OLLA*
jodyna Istniejąca niedości
gniona marka światowa, udo
wodniona zupe’na gwarancja 
22 kaźdę sztukę. Ceny sprze
daży detailiczna za tuzin: Hf 1202 doi. am. C*60. Kr 1203 1*— 
Nr 12A4 1*20. 3519

ęgla- spowodowało, że pięć 
i pieć szóstych ruchu okrętowego przypada na 
węgiel, który niejednokrotnie jest ładowany na 
kilkanaście okrętów dziennie. To też te lak ta 
spowodowały zwrot w ustosunkowaniu się 
wschodnio-pruskich sfer gospodarczych do Pol- 
ski, gdyż sfeiy te zrozumiały, że walka gospo
darcza polsko-niemiecka przechyla się ko
rzyść Polski i żo na tom tlo grozi Prosom 
Wschodnim, ruina w razie nie dojścia uo poro
zumienia z Polską.

I  b b o b m e  eefcCSŁBHIftl
an Barainek, crodzon: [w eon WójciU, > rodzony

w  ro.u 1898, unieważniaj!*! w  90 i roku. M ogilany, 
książkę wojskową wydaną unieważnia dokument woj. 

przez P. K, U. Kraków, skow:, w.»s awiony przez 
3761 9 pap. K raków . b77i

iflw aosohow y nmeblowa- 
ny pokój, z utrzymaniem 

od 1 stycznia. tYiślaa U lii I* 
3768

r y k  B a k , urodzony 
w  roku 1898, uhiew a/n ia 

książkę w ojskow ą, wydaną 
przez P. K . U. Rzeszów . 

3769

M ajm odn icjsze  kapelu- 
Sz sze damskie sprzedaje 
uajtauiaj „Antonina1-, Kra- 
iów, ni. Ploryauaka L. 13,1 p. 
oficyny. 3619

u js u ję  ztoto, srebro, szt,u< 
czne z ęb y ; ptacę n a j

wyższo ceny. —- 8. Landau 
zegarm istrz, K raków , ulica 
Sienna 17. 3663

js.0 a s a r s ,  przy jm uje  pry- 
w atne roboty, ja k : bicie 

w ieprzy na p rzeró j d elika
tesów , w ęd li,n w  zakładach, 
dworach, klasztorach, pensjo
natach i lostauracjach  pole
cam  się w szechstronnie Pa 
nom  Ziem ianom  na zam ów ie
nia. K raków , ulica Kreme- 
rowska L. 14. 3762

Kał IOI*
ortepiaa lub p i a n i n o ?

. .  1 'rze i kupnem  proszę za
sięgnąć fachow ych  infonna- 
cy j w najstarszym  r -t id z o -  
fortepianów  firm y W I. Ko- 
loński, (Z. R aba nast.), Kra
ków, R ynek gt. 31, Pałac 
8pioki. 3587

Czcionkami Drukami Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10. ood zarządem Stanisława Ziemiańskiego.,


